
 
 

 

 

 

 

 

 

 

第５次川西市総合計画 

【第２期実施計画書】 
 

 

 

 

 

 

 

平成26年４月 
 

川 西 市 



 

 
 

目 次 

 

◆ 実施計画の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １ 

・ 実施計画策定の趣旨について 

・ 実施計画の位置づけについて 

・ 実施計画書の構成について 

 

◆ 第１章 前期重点プロジェクト・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ 

 ・ 前期重点プロジェクトの取組項目について 

  

◆ 第２章 施策別主要事業（概要）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５ 

 ・施策体系 

 ・施策別主要事業（概要） 

 

◆ 第３章 施策別全事業（一覧）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１０１



実施計画の概要 
 

 
 

 

あ 

 

 

  第５次川西市総合計画基本構想に示すめざす都市像「であい ふれあい ささえあい 輝きつなぐまち」を実現するための施策や、その達成度を測

るための指標等を示すものが「基本計画」です。「実施計画」は、その具体的な事業内容を示すものとして毎年度策定し、事務事業執行の指針とな

るものです。 

 

 

  総合計画は、「基本構想（市基本構想＋地域別構想）」「基本計画」「実施計画」で構成しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

基

本

構

想 

市民、市民公益活動団体及び事業者並びに市が共有

するまちづくりのビジョンで、めざす都市像とそれを

達成するための基本的な考え方や政策を示すもの。 

平成25年度～平成34年度（10年間） 

基

本

計

画 

基本構想で示された基本的な考え方や政策に基づ

き、具体的な施策を示すもの。 

【前期（５年間）】 

平成25年度～ 

平成29年度 

実
施
計
画 

施策を実施するための具体的な事業の内容を５年

の期間で示し、その進行状況に合わせて毎年度見直し

を行うもの。 

【後期（５年間）】 

平成30年度～ 

平成34年度 

第１期（平成25～29年度） 

第２期（平成26～29年度） 

第３期（平成27～29年度） 

第４期（平成28～29年度） 

第５期（平成29年度） 

 

 

 

 

 

実施計画策定の趣旨について 1 

実施計画の位置づけについて 2 

1



 

 (1) 第１章 前期重点プロジェクト 

   本市が有する様々な資源を有効に活用するとともに、本市を取り巻く課題の解決に向けて果敢に挑戦するため、平成 25年度から 29年度の期

間中に、特に重点的に取り組む項目を「前期重点プロジェクト」と位置づけ、市民や市民公益活動団体、事業者の皆さんとの共創によって実現を

めざします。 

 

 (2) 第２章 施策別主要事業（概要） 

第５次総合計画の体系は、「視点」―「政策」―「施策」―「事業」で構成しています。 

   この章では、下記①②により事業選定を行い、施策ごとの「総括部等」「施策評価指標」「主な施策展開」を掲載するとともに、その施策に体

系づけられる事業の概要や平成25年度～29年度（５年間）の工程、予算額（人件費除く）などを掲載しています。 

① 政策的要素が強い新規・拡充事業 

② 前期基本計画の「主な施策展開」に位置づけられた事業（継続事業含む） 

 

 (3) 第３章 施策別全事業（一覧） 

   新規・拡充事業をはじめ、継続事業や内部管理事業、特別会計事業など、市が執行する全事業を一覧にまとめたものです。 

また、事業の予算額については、職員人件費を除いた当初予算額を記載しています。 

なお、企業会計事業（上下水道、病院）については、施策への体系づけを行っていますが、予算額を表記していません。 

 

 

 

 

 

 

 

実施計画書の構成について 3 

2



 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１章 
 

前期重点プロジェクト 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3



１ 前期重点プロジェクトの取組項目について 
 

 

プロジェクト１ 元気な都市再生プロジェクト 

総括部署 市民生活部 

 

大都市近郊の住宅都市として、優位な立地を生かした「住みたい」「住み続けたい」まちをめざします。また、豊かな暮らしとまちの活力を支える

商業・工業・農業・観光の振興により、交流人口の増加を図るとともに、新たな起業の支援や企業誘致等を進め、地域の活性化を促進します。 

 

【新規追加】 

●市民体育館の建替え及び市民運動場のリニューアルに向けた事業者選定 ●第二期中心市街地活性化基本計画の策定 

 

【継続推進】 

●ふるさと団地の再生に向け、親元近居助成などの実施 ●中央北地区における次世代型複合都市の実現 

●中央北地区における公共施設（文化ホール、公民館、福祉施設等）の再配置 ●アステ市民プラザの整備・開設 

●事業者等を対象とした提案公募型補助の実施 ●市民ファーマー制度の実施                     

          など 

評価指標 

名称 方向性 基準値（Ｈ２３） 直近値（Ｈ２５） 目標値（Ｈ２９） 定義 

「居住地域に住み続けたい」と思う

市民の割合 
 

68.1％

(H24) 
77.7％ 80.0％ 市民実感調査より 

ふるさと団地への流入人口  1,201人 1,354人 1,240人 
大和団地、多田グリーンハイツ、清和台 

地域の流入人口 

主に市内で買い物をする市民の割合  
88.3％

(H24) 
83.4％ 90.0％ 市民実感調査より 

市内総生産額  2,910億円 3,284億円 2,900億円 
兵庫県市町民経済計算より（市町内ＧＤＰ

速報値） 

4



文化会館・みつなかホールで実施さ

れる自主事業の集客率 
 75.5％ 

75.2％ 

（H24） 
85.0％ 入場者数÷定員 

 

 

  

60.0
65.0
70.0
75.0
80.0
85.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

「居住地域に住み続けたい」

と思う市民の割合（％）

80.0
82.0
84.0
86.0
88.0
90.0
92.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

主に市内で買い物をする

市民の割合（％）

70.0

75.0

80.0

85.0

90.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

文化会館・みつなかホールで実施

される自主事業の集客率（％）

2,800
2,900
3,000
3,100
3,200
3,300
3,400

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

市内総生産額（億円）

1,100
1,150
1,200
1,250
1,300
1,350
1,400

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

ふるさと団地への流入人口（人）

5



１ 前期重点プロジェクトの取組項目について 
 

 

プロジェクト２ 豊かな水と緑共生プロジェクト 

総括部署 都市整備部 

 

 恵まれた既存の都市基盤を、発想の転換や知恵と工夫を凝らした有効な活用により、持続可能な住宅都市として再生をめざします。また、豊かな水

と緑の自然環境を保全し、次代へと継承していくために、緑化の推進や自然エネルギーの活用など低炭素型のまちづくりを推進します。 

 

【継続推進】 

●中央北地区における低炭素型のまちづくりの推進 ●日本一の里山など豊かな自然環境を次世代へ継承するため、生物多様性かわにし戦略を策定 

●新名神高速道路インターチェンジ周辺地域の活性化に寄与する土地利用計画の策定 ●ごみ排出量の削減に向けた減量化施策の検討 

●自然とまちが調和した魅力的な景観を創造するための景観計画の策定 

 など 

 

評価指標 

名称 方向性 基準値（Ｈ２３） 直近値（Ｈ２５） 目標値（Ｈ２９） 定義 

川西市の景観に関心がある

市民の割合  
80.2% 

(H24) 
87.1％ 85.0% 市民実感調査より 

環境に配慮した行動を心が

けている市民の割合  89.7％ 

(H24) 
91.4％ 92.0％ 市民実感調査より 

「緑が豊かなまちだ」と思

う市民の割合  
82.7% 

(H24) 
81.2％ 85.0% 市民実感調査より 

一人一日あたりのごみ排出

量  928ｇ 929ｇ（H24） 872ｇ 総ごみ排出量÷365日÷年度末人口 

ごみのリサイクル率  24.5％ 23.7％（H24） 26.7％ 資源化量÷総ごみ排出量 

6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

80.0

82.0

84.0

86.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

「緑が豊かなまちだ」と思う

市民の割合（％）

75.0

80.0

85.0

90.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

川西市の景観に関心がある

市民の割合（％）

800
825
850
875
900
925
950

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

一人一日あたりのごみ排出量

（ｇ）

20.0
22.0
24.0
26.0
28.0
30.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

ごみのリサイクル率（％）

88.0

90.0

92.0

94.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

環境に配慮した行動を心がけてい

る市民の割合（％）

7



１ 前期重点プロジェクトの取組項目について 
 

 

プロジェクト３ こころ豊かな子ども育成プロジェクト 

総括部署 こども家庭部 

 

 安心して産み育てることができる環境整備や、子どもの健やかな成長を地域のつながりの中で育むことができるまちをめざします。また、「人づく

り」を基本コンセプトに、知・徳・体を養い、個性豊かなたくましい人材の育成を推進します。 

 

【新規追加】 

●川西市次世代育成支援対策行動計画の改定 ●病後児保育施設の運営支援 

●小学校等における屋内運動場の天井など落下防止対策に向けた調査の実施 ●小学校５校の耐震化・大規模改造の実施 

 

【継続推進】 

●子ども・子育て支援法に基づき、川西市子ども・子育て支援事業計画を策定 
●不登校問題に対応した子どもたちの居場所づくり及び学校復帰に向けた支援強化 ●中学校給食のあり方を検討 
 

【達成】 

●病後児保育施設の整備支援 

                                                         など 

評価指標 

名称 方向性 基準値（Ｈ２３） 直近値（Ｈ２５） 目標値（Ｈ２９） 定義 

「子育てがしやすいまちだ」

と思う市民の割合  
50.8% 

(H24) 
50.5％ 67.0% 

市民実感調査より 

※家族に中学生以下の子どもがいる市民が対象 

妊娠から出産及び産後の保健・医療サービ

スについて満足している母親の割合 
 

73.9％ 

(H24) 
調整中 80.0% アンケート調査より 

充実感を持って生きている

若者の割合  56.5％ 

(H24) 
70.5％ 70.0% 

市民実感調査より 

※29歳までの市民が対象 

8



「子どもの安全・安心を守る取り組み

が行われている」と思う保護者の割合  85.2% 79.9％ 90.0% 保護者を対象とした実感調査より 

「学校に行くことが楽しい」

と思う子どもの割合(小学生)  83.0% 調整中 85.0% 子どもの実感調査より 

「学校に行くことが楽しい」

と思う子どもの割合(中学生)  72.0% 調整中 80.0% 子どもの実感調査より 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45.0
50.0
55.0
60.0
65.0
70.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

「子育てがしやすいまちだ」

と思う市民の割合（％）

75.0

80.0

85.0

90.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

「子どもの安全・安心を守る

取り組みが行われている」

と思う保護者の割合（％）

70.0
72.0
74.0
76.0
78.0
80.0
82.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

妊娠から出産及び産後の保健・医

療サービスについて満足している

母親の割合（％）

50.0
55.0
60.0
65.0
70.0
75.0
80.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

充実感を持って生きている

若者の割合（％）

70.0

75.0

80.0

85.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

「学校に行くことが楽しい」と思

う子どもの割合（小学生）（％）

70.0

75.0

80.0

85.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

「学校に行くことが楽しい」と思

う子どもの割合（中学生）（％）

9



１ 前期重点プロジェクトの取組項目について 
 

 

プロジェクト4 いきいき健康・長寿プロジェクト 

総括部署 健康福祉部 

 

 誰もが住み慣れた地域の中で、健康で安らぎのある幸せな生活を営むことができるよう、保健・福祉・医療の総合的な連携のとれた環境づくり

をめざします。また、市民一人ひとりが健康増進の重要性に対し関心と理解を深め、いきいきと心豊かに暮らせるまちづくりを進めます。 

 

【新規追加】 

●健康マイレージ制度の創設 ●川西の健康体操の考案 ●歯科医院での妊婦歯科検診の無料化 ●地域包括支援センターの増設 

●生活機能評価チェックリストを用いた調査の実施 ●市立川西病院において地域医療支援病院の承認取得をめざす 

 

【継続推進】 

●市立川西病院のあり方についての方向性の整理とその実現に向けた検討 ●市民の健康意識啓発や食育を推進するイベントの実施 

●要介護高齢者に対する訪問歯科診療の実施と訪問口腔ケア事業の充実 

●小規模多機能型居宅介護施設及び認知症対応型共同生活介護施設整備に対する補助 

 など 

 

 

評価指標 

名称 方向性 基準値（Ｈ２３） 直近値（Ｈ２５） 目標値（Ｈ２９） 定義 

健康づくりに意識的に取り

組んでいる市民の割合  
79.9% 

(H24) 
74.2％ 83.0% 市民実感調査より 

市内の医療環境に満足して

いる市民の割合  51.6%(H24) 50.7％ 60.0% 市民実感調査より 

「地域で高齢者や障がい者・児童等

を見守り、支援する仕組みができて

いる」と思う市民の割合 
 

36.8% 

(H24) 
34.5％ 50.0% 市民実感調査より 

10



高齢者に占める要介護（支

援）認定者の割合  16.0％ 
16.5％ 

（H24） 
18.0％ 

65 歳以上の介護保険被保険者のうち、要介護
（要支援）認定者の割合 

「高齢者が生きがいを持って生

活できる」と思う市民の割合  24.3％ 

(H24) 
24.7％ 28.1％ 市民実感調査より 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

74.0

79.0

84.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

健康づくりに意識的に

取り組んでいる市民の割合（％）

34.0
39.0
44.0
49.0
54.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

「地域で高齢者や障がい者・児童等を見

守り、支援する仕組みができている」

と思う市民の割合（％）

50.0

55.0

60.0

65.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

市内の医療環境に

満足している市民の割合（％）

24.0

26.0

28.0

30.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

「高齢者が生きがいを持って生活でき

る」と思う市民の割合（%）

15.0
16.0
17.0
18.0
19.0
20.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

高齢者に占める要介護（支援）

認定者の割合（%）

11



１ 前期重点プロジェクトの取組項目について 
 

 

プロジェクト5 川西の魅力発見・発信プロジェクト 

総括部署 総合政策部 

 

様々なまちづくりの主体者が活動を広げながら互いにつながり、川西らしさや魅力を創生し、全国へと発信していく中で川西市のブランド力を高め、

誰もが誇れるまちをめざします。また、まちづくりの推進にあたっては、参画と協働を基調として、市民等と行政が適切な役割分担のもとで、地域の

特性や多様性を尊重したまちづくりを進めます。 

 

【新規追加】 

●地域分権の推進に関する条例の制定 ●広報誌の充実 

 

【継続推進】 

●まちの資源を発掘し、魅力を創造・発信するシティープロモーションを展開 ●社会的課題や地域課題を解決する市民協働事業提案制度の実施 

●地域分権制度における組織運営、地域別計画策定の支援 ●地域担当職員の配置 

 

【達成】 

●地域分権制度の創設に向けた地域分権推進基本方針の策定 ●市民協働事業提案制度の創設 

など 

 

評価指標 

名称 方向性 基準値（Ｈ２３） 直近値（Ｈ２５） 目標値（Ｈ２９） 定義 

観光客入込数  1,774千人 2,111千人 1,800千人 兵庫県観光客動向調査より(観光施設を抜粋) 

川西の歴史・文化財に興味

がある市民の割合  63.5% 

(H24) 
64.2％ 70.0% 市民実感調査より 

12 



自治会やコミュニティ、ボランテ

ィアやＮＰＯの地域づくり活動に

よって、お互いに支え合っている

と思う市民の割合 

 
59.8% 

(H24) 
55.4％ 70.0% 市民実感調査より 

ふるさとづくり寄附金の

受入件数  
12件 

(H24) 
155件 150件 個人寄附と団体寄附の合計件数 

社会増減数（転出入）に占

める生産人口割合  4.7 -2.4 4.7 
転入者に占める生産人口割合－転出者に占める

生産人口割合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

自治会やコミュニティ、ボランティアやＮ

ＰＯの地域づくり活動によって、お互いに

支え合っていると思う市民の割合（％）

-3.0

0.0

3.0

6.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

社会増減数（転出入）に占める

生産人口割合

0

50

100

150

200

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

ふるさとづくり寄附金の

受入件数(件）

1,700
1,750
1,800
1,850
1,900
1,950
2,000
2,050
2,100
2,150
2,200

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

観光客入込数(千人）

55.0

60.0

65.0

70.0

75.0

基準値 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

川西の歴史・文化財に興味がある

市民の割合（％）

13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

第２章 
 

施策別主要事業（概要） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15



施策体系 

 

市民生活の視点 政 策 施 策 頁 

1 暮らし 

1 住む 

1 良好な都市環境を整備します 21 

2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 23 

3 交通安全の施設整備と啓発を行い、交通事故を減らします 25 

4 公園を利用しやすくします 27 

5 安全で安定した上下水道の環境整備を推進し、健全な事業経営に努めます 28 

6 市街地の整備を進めます 30 

7 中央北地区のまちづくりを進めます 32 

8 総合的な交通環境の向上を図ります 33 

9 公営住宅を適正・効率的に管理します 34 

10 ふるさと団地の再生を推進します 35 

2 にぎわう 

11 商工業を振興します 36 

12 中心市街地の活性化を推進します 37 

13 農業を振興します 38 

14 就労支援の充実と勤労者福祉の向上を図ります 39 

15 観光資源を発掘・開発・ＰＲし、知名度を高めます 40 

16 文化・スポーツを通して、市民が輝く環境づくりを進めます 42 

16



市民生活の視点 政 策 施 策 頁 

2 安全安心 

3 安らぐ 

17 生活習慣病の予防をはじめ、市民の健康づくりを推進します 44 

18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 46 

19 市立川西病院において良質な医療を提供するとともに、あり方を検討します 48 

20 地域福祉活動の支援と促進を図ります 49 

21 高齢者に必要なサービスを提供するとともに、要介護状態を予防・改善します 51 

22 高齢者の生きがいづくりや社会参加を促進します 53 

23 障がい者の自立した生活と社会参加を促進します 55 

24 生活保護受給者の経済的自立をはじめ、社会的自立・日常生活自立を支援します 57 

4 備える 

25 地域の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 58 

26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 60 

27 生活安全の向上を図ります 62 

5 守る 

28 豊かな自然環境を次世代へ継承します 63 

29 快適な生活環境を守ります 65 

30 循環型社会の形成を促進します 67 

 

 

 

17



施策体系 

 

市民生活の視点 政 策 施 策 頁 

3 生きがい 

6 育つ 

31 子どもの健やかな育ちを実現します 69 

32 明るく楽しい子育てを支援します 71 

33 すべての子ども・若者の逞（たくま）しい成長を社会全体で支援します 73 

7 学ぶ 

34 児童・生徒の学力を向上させます 74 

35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 75 

36 誰もが等しく学べるよう支援します 77 

37 児童・生徒の健康を守ります 79 

38 計画的・効果的に教育環境を整備します 81 

39 市民の学びを通して地域社会を支えます 83 

40 ふるさと川西の文化遺産を保存・継承・活用します 85 

4 つながり 

8 尊ぶ 
41 お互いを尊重し、豊かな人権文化を築きます 86 

42 性別に関わりなく、個性と能力を十分に発揮できるようにします 88 

9 関わる 
43 市民の声を聴き、情報の共有化に努めます 89 

44 市民公益活動の発展に向けた取り組みを支援します 91 

 

 

 

18



行政経営の視点 政 策 施 策 頁 

5 
行政経営 

改革大綱 

10 挑む 

45 参画と協働のまちづくりを推進します 93 

46 革新し続ける行政経営をめざします 94 

47 持続可能な財政基盤を確立します 96 

48 職員の意欲と能力を高めます 98 

49 長期的展望に立ち、公共施設を整備・保全します 99 

― 内部管理等※ 

― 市長部局等の事務（庶務・運営） ― 

― 市長部局等の事務（管財・契約検査） ― 

― 市長部局等の事務（統計・調査） ― 

― 教育委員会事務局の事務 ― 

― 市議会事務局又は行政委員会事務局の事務 ― 

 

【 ※ 内部管理等＝施策の執行を側面から支える事務 】  

施策№1～49で構成される事務事業のみで市の課題解決に向けた取り組みが展開できるものではなく、行政運営にあたっては、庶務・

運営事務や管財・契約検査事務など、内部管理的な事務事業による下支えが不可欠です。 

また、選挙管理委員会や監査委員会等の行政委員会、市民意見の市政への反映の場である市議会などの組織が必要であるとともに、こ

れらを運営するための事務事業が不可欠です。 

なお、内部管理等の事業については、第３章施策別全事業（一覧）に事業費などを記載しています。 

 

 

19



施策別主要事業（概要）の見方 

 

 

 
「政策」と「施策」の目標を記載するとともに、施策ごとの「総

括部等」や「関連部等」を記載しています。 

施策の進捗状況を測る「ものさし」として、指標を設定しています。なお、「基準値」は目標値

を設定する際に根拠とした実績値のことで、原則、平成 23 年度の実績値を記載し、「直近値」

は本計画書作成時点で把握している直近値を記載しています。 

施策目標の達成

に向けて、市が

取り組む内容を

記載していま

す。 

「主な施策展開」に対応した細事業の名称、事業概要、担当課、事業の主な内容、当該細事業全体にかかる各年度の当初予

算額を記載しています。また、Ｈ２６以降の事業の主な内容の記載については、各年度における主な事業の予定を記載し、

毎年見直しを行います。なお、事業期間の満了により事業内容がないなどの場合に「－」（バー）を表示しています。 

20



政策１ 施策１

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  68.1%(H24) 80.0%

2  81.0% 97.0%

3  80.2%(H24) 85.0%

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 13,458 12,080

予算額(千円) 4,506 4,465

予算額(千円) 17,310 15,910

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

3
地籍調査事業 地籍調査を計画的かつ

効率的に実施します。
都市計画課

・地籍調査事業の実施

・魅力的な景観を形成す
る施策の推進

同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
都市景観形成事
業

景観に関する基本的な
計画を策定し、市民や事
業者の参画のもと、魅力
的な景観を形成する施
策を推進します。

都市計画課
・川西市景観計画の検討

・川西市景観計画の策定
・川西市都市景観形成条
例の改正

1
都市計画管理事
業

都市計画に関する基本
的な計画等を策定し、市
民や事業者の意見を聴
いて、都市計画を決定
し、運用します。

都市計画課

・新名神高速道路インター
チェンジ周辺土地利用計
画の検討

・新名神高速道路インター
チェンジ周辺土地利用計
画の策定

・都市計画の決定及び
運用

同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

地籍調査事業の推進 都市整備部都市計画課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

都市の健全な発展と秩序ある整備 都市整備部都市計画課 社会情勢等の変化を踏まえた開発行為への適正な対応

魅力ある都市景観の創造 都市整備部都市計画課 建築物耐震化の促進 都市整備部まちづくり指導室

都市整備部まちづくり指導室

主な施策展開

民間住宅の耐震化率 81.0% 都市整備部まちづくり指導室

川西市の景観に関心がある市民の割合 87.1% 都市整備部都市計画課市民実感調査より

市内民間住宅のうち耐震性を有する住宅の割合

指標名称 直近値(H25)

「居住地域に住み続けたい」と思う市民の割合 77.7% 都市整備部都市計画課

担当課
市民実感調査より

定義

視点１ 暮らし 住む

総括部等 都市整備部 ―

良好な都市環境を整備します

施策評価指標

21



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 4,881 5,268

予算額(千円) 25,422 24,135

同左 同左 同左 同左

【施策展開⑤】 予算額(千円)

5
建築指導事業

建築基準法に基づく建
築指導や川西市住宅耐
震改修促進事業、長期
優良住宅の認定業務を
実施します。

まちづくり指
導室

・建築基準法に基づく建築
指導の実施
・川西市住宅耐震改修促
進事業の実施
・長期優良住宅の認定業
務の実施

・大規模盛土造成地マッ
プの作成

・第二次スクリーニングの
計画作成

・無秩序な市街地の抑制
及び良好な市街化の形
成

同左

【施策展開④】 予算額(千円)

4
開発行為審査事
業

開発許可制度により無秩
序な市街地を抑制し、良
好な水準の市街化を形
成します。

まちづくり指
導室

・大規模盛土造成地第一
次スクリーニングの実施

22



政策１ 施策２

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  61.4%(H24) 71.2%

2  65.3%(H24) 67.5%

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 83,502 306,200

予算額(千円) 1,540 605

予算額(千円) 223,008 262,877

市民実感調査より

定義

・道路及び水路の維持管
理
・道路付属物の点検

同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

3
道路・水路維持
補修事業

道路、水路の維持管理
を行います。あわせて、
道路付属物の総点検を
行います。

道路管理課
・道路及び水路の維持管
理

同左 同左 同左

【施策展開②】

【施策展開①】 予算額(千円)

2
市道化対策事業

私道を寄付受け後、道
路整備し市道認定・管理
します。

道路管理課
・市道化事業に伴う用地測
量

1
矢問畦野線整備
事業

新名神高速道路及び県
道川西インター線事業に
合わせ、都市計画道路
矢問畦野線の用地買
収・新設工事を行いま
す。

道路整備課
・用地取得
・道路新設工事

・用地買戻し
・道路新設工事

同左 ・道路新設工事 -

安全で安心な道路整備の推進 都市整備部道路整備課

道路・水路の補修・整備の推進 都市整備部道路管理課

H25 H26 H27 H28 H29

計画的な橋りょうの補修・整備の推進 都市整備部道路管理課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

「幹線道路で円滑な交通が確保されている」と思う市民の割合 69.2% 都市整備部道路整備課市民実感調査より

同左

予算額(千円)

視点１ 暮らし 住む

総括部等 都市整備部 ―

道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます

施策評価指標
指標名称 直近値(H25)

「生活道路が安心して通行できる」と思う市民の割合 64.1% 都市整備部道路管理課

担当課

主な施策展開

23



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 9,800 2,479

予算額(千円) 6,500 30,000

予算額(千円) 35,000 34,000

予算額(千円) 0 22,170

交差点から１２５ｍ区間
・物件調査
・用地測量
・用地取得

交差点から１２５ｍ区間
・暫定工事
・用地取得
・物件調査

交差点から１２５ｍ区間
・用地取得

交差点から１２５ｍ区間
・用地取得
能勢電鉄交差部
・設計委託

【施策展開①】 予算額(千円)

7
豊川橋山手線新
設改良事業

都市計画道路豊川橋山
手線南側の物件調査及
び用地測量を行います。

道路整備課
－

・第2期工事
・第3期工事
（橋梁下部工含む）

・第4期工事
（橋梁上部工含む）

-

【施策展開①】 予算額(千円)

6
市道３２８号道路
改良事業

黒川地内の狭小な道路
の拡幅工事を行います。

道路整備課
・第1期工事

・歩道整備工事 ・歩道整備工事 - -

【施策展開①】 予算額(千円)

5
市道3号歩道整
備事業

市役所南側から国道176
号までの歩道のバリアフ
リー化を行います。

道路整備課
・詳細設計、路線測量

・橋りょう長寿命化・修繕計
画の策定
・橋りょうカルテの作成
(平成２５年度補正)
・橋りょう修繕工事
(平成２５年度補正)

・橋りょう修繕工事
・橋りょう点検
・橋りょう詳細設計
・橋りょう修繕工事

・橋りょう詳細設計
・橋りょう修繕工事

【施策展開③】 予算額(千円)

4
橋りょう維持補修
事業

「道路橋長寿命化修繕
計画」に基づき、市が管
理している橋の点検・補
修修繕を行います。

道路管理課

・橋りょう長寿命化・現地点
検調査

24



政策１ 施策３

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  31.3台 28.0台

2

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 8,998 9,007

予算額(千円) 113,197 135,056

予算額(千円) 27,910 26,600

同左 同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

3
交通安全施設新
設事業

ガードレール、カーブミ
ラー等交通安全施設の
新設整備を行います。

道路管理課
・交通安全施設の新設整
備実施

同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
交通安全施設管
理事業

ガードレール、カーブミ
ラー等交通安全施設の
修繕、保守管理を行いま
す。

道路管理課
・交通安全施設・保守管理
の実施

同左

1
交通安全啓発事
業

交通安全に関し、各種安
全指導その他諸活動を
行い、市民の交通安全
意識の向上及び交通モ
ラルの高揚に努めます。

道路管理課
・交通安全指導等の実施 同左 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

違法駐車・放置自転車対策の推進 都市整備部道路管理課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

交通安全意識の高揚 都市整備部道路管理課

交通安全施設の整備 都市整備部道路管理課

主な施策展開

指標名称 直近値(H25)

違法駐車等防止重点区域における瞬間駐車台数 28.2台 都市整備部道路管理課

担当課
瞬間駐車台数調査より

定義

視点１ 暮らし 住む

総括部等 都市整備部 ―

交通安全の施設整備と啓発を行い、交通事故を減らします

施策評価指標

25



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 52,566 48,705

予算額(千円) 946 908

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

5
違法駐車等対策
事業

違法駐車防止意識の向
上の啓発活動を行いま
す。

道路管理課
・違法駐車防止に対する意
識の啓発

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

4
放置自転車対策
事業

放置禁止区域内におけ
る、指導・啓発及び放置
自転車等の撤去を実施
します。

道路管理課
・放置自転車に係る指導・
整理・撤去の実施

26



政策１ 施策４

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  16.0%(H24) 21.0%

2

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 153,378 154,841

予算額(千円) 83,318 194,500

・公園施設長寿命化計
画に基づく、危険遊具の
撤去及び遊具の更新

同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①②】

2
市内全般公園改
良事業

誰もが安全で安心して公
園施設が利用できるよう
施設の整備を行います。

公園緑地課

・素盞嗚公園トイレ水洗化
工事
・けやき坂中央公園内の園
路改修

・公園施設長寿命化計画
に基づく、危険遊具の撤
去及び遊具の更新
・中央公園整備に伴う公
共施設管理者負担金の支
出

1
公園維持管理事
業

公園が安全で安心して
利用できるよう適正な維
持管理を行います。

公園緑地課
・公園の適正な維持管理 同左 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円)

計画的な公園施設長寿命化の推進 都市整備部公園緑地課

維持管理における市民公益活動団体への支援 都市整備部公園緑地課

主な施策展開

指標名称 直近値(H25)

公園を満足して利用している市民の割合 14.7% 都市整備部公園緑地課

担当課
市民実感調査より

定義

視点１ 暮らし 住む

総括部等 都市整備部 ―

公園を利用しやすくします

施策評価指標

27



政策１ 施策５

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  76.8%(H24) 82.0%

2  98.6% 99.0%

3  94.1% 96.0%

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) - -

予算額(千円) - -

予算額(千円) - -

・雨水貯留施設の設置に
係る助成金制度のPRと実
施

同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額（千円）

3
雨水貯留タンク
設置促進事業

雨水の流出抑制及び有
効利用の啓発として、家
庭用の雨水貯留施設の
助成金制度をPRし実施
します。

給排水設備
課

・雨水貯留施設の設置に係
る助成金制度の創設・実施

同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額（千円）

【施策展開①】 予算額（千円）

2
水洗化促進事業

公共下水道の普及及び
私設下水道の啓発等を
行います。

下水道技術
課

・公共下水道の敷設
・私設下水道の啓発の実施

同左

1
配水施設整備事
業

安全な水道水を安定し
て供給するため、施設の
耐震化等を実施します。

水道技術課

・送水管改良工事と緊急遮
断弁設置工事の実施
・送水ポンプ室の耐震化工
事と配水池施設の耐震調
査等の実施

・深井戸予備井の用地購
入
・配水池施設の耐震化工
事の実施

・配水池施設の耐震化
工事の実施

同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

安全で快適な暮らしの充実 上下水道局経営企画課/給排水設備課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

経営基盤の強化と安全な水の安定供給 上下水道局水道技術課

水洗化のさらなる推進 上下水道局下水道技術課

主な施策展開

水洗化の普及率 98.7%(H24) 上下水道局経営企画課
浄水場から配水した水量に対する、水道料金に結び付いた水量の割合 94.5%(H24) 上下水道局経営企画課有収水量÷配水量

水洗化人口÷行政区域人口

指標名称 直近値(H25)

「川西の水が安心して飲める」と思う市民の割合 80.0% 上下水道局経営企画課

担当課
市民実感調査より

定義

視点１ 暮らし 住む

総括部等 上下水道局 ―

安全で安定した上下水道の環境整備を推進し、健全な事業経営に努めます

施策評価指標

28



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) -

・通水６０周年記念ペットボ
トルを制作
・通水60周年記念イベント
の実施

- - -

【施策展開③】 予算額（千円）

4
上下水道PR事業

上下水道の役割につい
て積極的にPRを行い市
民の理解を深めます。

経営企画課
-

29



政策１ 施策６

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1

2

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 5,465 18,631

予算額(千円) 20 15

予算額(千円) 3,000 4

定義

・権利者に対する技術的
支援

同左 同左 同左

【施策展開③】

3
一庫地区土地区
画整理事業

（仮称）一庫駅設置に伴
う土地区画整理事業を
支援します。

都市 ・交通
政策課

・土地区画整理に係る基本
計画の策定

予算額(千円)

同左 同左 同左

【施策展開②】

【施策展開①】 予算額(千円)

2

栄根２丁目地区
土地区画整理事
業

ＪＲ川西池田駅南側の
土地区画整理事業を引
き続き支援します。

都市 ・交通
政策課

・権利者に対する技術的支
援

同左

1
再開発総務管理
事業

駅周辺のまちづくりにか
かる総合的な調整等を
行います。

都市 ・交通
政策課

・地元まちづくり活動に対
する支援

・地元まちづくり活動に対
する支援
・公開空地整備への補助

・地元まちづくり活動に
対する支援

同左 同左

ＪＲ川西池田駅南側エリアの市街地整備の促進 都市整備部都市・交通政策課

都市整備部空港対策課

主な施策展開

H25 H26 H27 H28 H29

（仮称）一庫駅設置に伴う駅南側の市街地整備の促進 都市整備部都市・交通政策課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

川西能勢口駅東地区の市街地整備の促進 都市整備部都市・交通政策課 騒音対策区域における地域再生のまちづくり

予算額(千円)

視点１ 暮らし 住む

総括部等 都市整備部 ―

市街地の整備を進めます

施策評価指標
指標名称 直近値(H25) 担当課

30



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 3,880 18,717

・摂代会児童遊園地の整
備

・空港周辺地域の整備 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

4
空港周辺地域整
備事業

川西市南部地域におい
て、移転補償跡地を有
効に活用して、生活環境
の改善や地元コミュニ
ティの再生を図るまちづ
くりを推進します。

空港対策課
・川西市南部地域整備実
施計画の策定

31



政策１ 施策７

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  0.0% 80.0%

2  0.0% 80.0%

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 266,281 528

予算額(千円) 1,359,487 1,023,436

※事業の主な内容（予定）については、特別会計の事業内容を記載しています。また、予算額については、一般会計の事業費を記載しています。

同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2

中央北地区推進
事業
※

「中央北地区まちづくり
指針」及び「川西市中央
北地区低炭素まちづくり
計画」に基づくまちづくり
を進めます。

地区推進課

・川西市中央北地区低炭
素まちづくり計画の運用基
準の策定

・低炭素建築物の誘導
・公共交通利用促進の検
討　など

1

中央北地区整備
事業
※

中央北地区特定土地区
画整理事業をＰＦＩ方式
の活用を踏まえて行いま
す。

地区整備課

・火打前処理場の解体工
事、区画道路、整地工事の
実施

・都市施設、区画道路、整
地工事の実施

同左 同左 ・測量、維持管理

H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

次世代型複合都市（キセラ川西）の整備 中央北整備部地区整備課

低炭素まちづくりの推進 中央北整備部地区推進課

主な施策展開

地区内宅地率 0.0% 中央北整備部地区整備課整備済宅地面積÷整備予定宅地面積

指標名称 直近値(H25)

地区内公共施設整備率 0.0% 中央北整備部地区整備課

担当課
供用開始道路延長÷整備予定道路延長

定義

視点１ 暮らし 住む

総括部等 中央北整備部 ―

中央北地区のまちづくりを進めます

施策評価指標

32



政策１ 施策８

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  44.5% 65.0%

2  51.9%(H24) 55.0%

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 36,824 36,386

予算額(千円) 7,961 1,723

予算額(千円) 1,480 1,480

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】

3
ノンステップバス
導入支援事業

ノンステップバスの導入
を促進します。

都市 ・交通
政策課

・ノンステップバス導入に係
るバス事業者への一部補
助

予算額(千円)

－ － －

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
公共交通計画策
定事業

本市のまちづくりの基礎
となる人の移動のあるべ
き姿を、公共交通の観点
から考える「川西市公共
交通基本計画」を策定し
ます。

都市 ・交通
政策課

・川西市公共交通基本計
画の検討

・川西市公共交通基本計
画の策定

1
バス支援事業

団地内を通行する路線
バス等の地域内公共交
通を維持・存続させるた
め、支援を行います。

都市 ・交通
政策課

・バス運行支援
・バス購入補助等

同左 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

ノンステップバス導入の促進 都市整備部都市・交通政策課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

公共交通網を維持するための支援 都市整備部都市・交通政策課

地域内公共交通の検討 都市整備部都市・交通政策課

主な施策展開

主に鉄道やバスなどの公共交通機関を利用している市民の割合 53.2% 都市整備部都市・交通政策課市民実感調査より

指標名称 直近値(H25)

ノンステップバスの導入率 49.6% 都市整備部都市・交通政策課

担当課
市内運行バス台数に係る導入率

定義

視点１ 暮らし 住む

総括部等 都市整備部 ―

総合的な交通環境の向上を図ります

施策評価指標

33



政策１ 施策９

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  1,093戸 1,093戸

2

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 66,379 149,866

予算額(千円) 72,755 72,755

公営住宅（借上げ公営住宅含む）の管理戸数

定義

同左 同左 同左

【施策展開②】

【施策展開①】 予算額(千円)

2
市営住宅供給事
業

特定優良賃貸住宅の空
家を公営住宅化し、住宅
困窮者に対して低廉な
家賃で供給します。

都市 ・交通
政策課

・空家を公営住宅として供
給

同左

1
市営住宅維持管
理事業

市営住宅の建替・改修・
修繕等の維持管理、入
居者募集を行います。

都市 ・交通
政策課

・修繕等の維持管理
・年２回の入居者募集

・絹延団地1号棟改修工
事の設計
・エレベーターの更新
・修繕等の維持管理
・年２回の入居者募集

・絹延団地1号棟改修工
事
・修繕等の維持管理
・年２回の入居者募集

・花屋敷団地Ａ・Ｂ・Ｃ棟
建替工事の整備手法検
討
・修繕等の維持管理
・年２回の入居者募集

・花屋敷団地Ａ・Ｂ・Ｃ棟建
替工事の設計
・修繕等の維持管理
・年２回の入居者募集

公営住宅の供給の充実 都市整備部都市・交通政策課

主な施策展開

H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

公営住宅再生の推進 都市整備部都市・交通政策課

予算額(千円)

視点１ 暮らし 住む

総括部等 都市整備部 ―

公営住宅を適正・効率的に管理します

施策評価指標
指標名称 直近値(H25)

公営住宅の管理戸数 1,089戸 都市整備部都市・交通政策課

担当課

34



政策１ 施策１０

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  1,201人 1,240人

2  54.2% 55.0%

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 8,233 14,632①②③④】

1

ふるさと団地再生
事業

【施策展開

ふるさと団地再生に向
け、セミナーの開催や親
元近居住替への支援を
行います。

経営改革課

・親元近居助成制度の創
設・実施
・セミナーの開催

・親元近居助成制度の拡
充・実施
・セミナーの開催

・親元近居助成制度の
実施
・セミナーの開催

同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

団地内交通の検討 総合政策部経営改革課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

予算額(千円)

親世帯との近居の促進や住み替えの支援 総合政策部経営改革課 既存の地域活動を生かしたふるさと団地のＰＲ

コミュニティビジネス・起業支援の検討 総合政策部経営改革課

総合政策部経営改革課

主な施策展開

ふるさと団地の生産人口比率 51.6% 総合政策部経営改革課大和団地、多田グリーンハイツ、清和台地区の生産年齢人口比率

指標名称 直近値(H25)

ふるさと団地への流入人口 1,354人 総合政策部経営改革課

担当課
大和団地、多田グリーンハイツ、清和台地区の流入人口

定義

視点１ 暮らし 住む

総括部等 総合政策部 ―

ふるさと団地の再生を推進します

施策評価指標

35



政策２ 施策１１

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  88.3%(H24) 90.0%

2  2,910億円 2,900億円

3  938店舗(H21) 940店

4  97事業所(H22) 100事業所

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 22,285 20,433

予算額(千円) 7,564 6,843

同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】

2
中小企業支援事
業

商工業の振興のために、
補助などにより中小企業
及び商店街等への支援
を行います。

産業振興課

・エコアクション２１への登
録補助制度の創設・実施
・工業系などの事業用用地
提供に係る助成制度の創
設・実施

・エコアクション２１への登
録補助制度の実施
・工業系などの事業用用
地提供に係る助成制度の
実施

1
商工振興事業

産業ビジョンの推進及び
商工会への支援などを
通じて、商工業の振興を
図ります。

産業振興課
・提案公募型の補助制度の
創設・実施

・提案公募型の補助制度
の実施
・市役所１階に特産品や
観光情報などを展示する
コーナーを設置

同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円)

まちのにぎわいの創出 市民生活部産業振興課

中小企業の振興 市民生活部産業振興課

主な施策展開

市内総生産額 3,284億円 市民生活部産業振興課

小売業店舗数 645店舗(H24) 市民生活部産業振興課

工業統計調査（従業員４人以上）より

経済センサスより

兵庫県市町民経済計算より（市町内GDP速報値）

指標名称 直近値(H25)

主に市内で買い物をする市民の割合 83.4% 市民生活部産業振興課

工業事業所数 100事業所(H24) 市民生活部産業振興課

担当課
市民実感調査より

定義

視点１ 暮らし にぎわう

総括部等 市民生活部 ―

商工業を振興します

施策評価指標

36



政策１ 施策１２

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  133,555人 134,000人

2  55,948人 62,000人

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 7,585 14,653【施策展開①】 予算額(千円)

1
中心市街地活性
化推進事業

中心市街地活性化基本
計画の推進及び活性化
にむけて中心市街地活
性化協議会を支援しま
す。

産業振興課

・川西市中心市街地活性
化基本計画（第１期）の中
間報告（フォローアップ）
・川西市中心市街地活性
化計画（第2期）の検討
・まちなか美術館（きんたく
んギャラリー）の開催

・川西市中心市街地活性
化基本計画（第１期）の総
括
・川西市中心市街地活性
化計画（第2期）の策定
・タウンマネージャーの配
置

・中心市街地活性化基
本計画の推進
・中心市街地活性化協
議会の支援

同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

中心市街地の活性化 市民生活部産業振興課

主な施策展開

休日の歩行者通行量 63,850人 市民生活部産業振興課川西能勢口駅周辺歩行者通行量調査より

指標名称 直近値(H25)

鉄道の1日の乗降客数 １３３，７１５人（H24） 市民生活部産業振興課

担当課
市統計要覧（阪急電鉄・能勢電鉄川西能勢口駅、ＪＲ西日本川西池田駅の計）

定義

視点１ 暮らし にぎわう

総括部等 市民生活部 ―

中心市街地の活性化を推進します

施策評価指標

37



政策１ 施策１３

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  48,780人 50,000人

2  1,571a 1,500a

3  13,323a 13,000a

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 5,907 5,969

予算額(千円) 1,600 1,574

予算額(千円) 5,538 10,941

・農業用水路の改良工事
に対する補助（東畦野及
び石道）

・農業用施設の改修・改
良工事の実施

同左 同左

予算額(千円)

3
農業用施設改良
事業

農業用施設の改修・改
良工事等を行います。

産業振興課
・農業用施設の改修・改良
工事の実施

同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

①②③④】 予算額(千円)

2
水田農業総合対
策事業

農業に従事する後継者
の支援や新たな担い手
育成、農地の保全に取り
組みます。

産業振興課

・川西市民ファーマー制度
の創設・実施
・農業塾の開催

・川西市民ファーマー制
度の実施
・農業塾の開催

1

農業振興推進事
業

【施策展開

農作物の流通改善や地
産地消をめざした取り組
みへの支援を行うととも
に、有害鳥獣対策を推
進します。

産業振興課

・都市農業サポーター制度
の創設・募集
・農業ボランティア団体の
設立支援と活動助成

・都市農業サポーターの
募集と運営
・農業ボランティア団体設
立支援と助成

同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

都市農地の保全に向けた対策 市民生活部産業振興課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

地産地消の推進 市民生活部産業振興課 有害鳥獣の捕獲の推進

特産品の開発や流通体制の確立 市民生活部産業振興課

市民生活部産業振興課

主な施策展開

特産物栽培面積 1,678ａ 市民生活部産業振興課

農作物作付面積 12,813ａ 市民生活部産業振興課水稲生産実施計画に基づく農作物を作付けしている面積

いちじく、桃、くりの栽培面積

指標名称 直近値(H25)

直売所来場者数 50,653人 市民生活部産業振興課

担当課
市内の直売所への来場者数

定義

視点１ 暮らし にぎわう

総括部等 市民生活部 ―

農業を振興します

施策評価指標

38



政策１ 施策１４

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  83.1%(H24) 85.0%

2  1,076件 1,400件

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 7,993 7,453

予算額(千円) 6,950 6,902

同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

【施策展開①②】 予算額(千円)

2
労働者支援事業

就労支援のためのキャリ
ア・カウンセリング、労働
者等支援セミナーの開
催や中小企業のための
福祉共済事業等を実施
します。

産業振興課

・キャリア・カウンセリング等
の実施
・勤労者の福利厚生の充実

同左

1
就労支援事業

川西しごと・サポートセン
ターの設置による職業相
談や職業紹介を実施し
ます。

産業振興課
・職業相談・紹介の実施
・若者の就労支援

同左 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

勤労者福祉の充実 市民生活部産業振興課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

川西しごと・サポートセンターの運営支援 市民生活部産業振興課

若年求職者の支援 市民生活部産業振興課

主な施策展開

川西しごと・サポートセンターの年間就職件数 1,212件(H24) 市民生活部産業振興課事業所へ紹介した人が採用された件数

指標名称 直近値(H25)

自分の仕事にやりがいを感じている市民の割合 82.8% 市民生活部産業振興課

担当課
市民実感調査より

定義

視点１ 暮らし にぎわう

総括部等 市民生活部 ―

就労支援の充実と勤労者福祉の向上を図ります

施策評価指標

39



政策１ 施策１５

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  27.4%(H24) 35.0%

2  1,774千人 1,800千人

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 8,723 5,799

予算額(千円) 5,035 8,033

予算額(千円) 749 712

同左 同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

3
国内交流事業

姉妹都市提携や「全国
川西会議」において、相
互の住民や行政など幅
広い分野での交流を図り
ます。

文化・観光・
スポーツ課

・全国川西会議の開催

・「源氏まつり」を開催 同左 同左

【施策展開①】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
川西市源氏まつ
り

「清和源氏発祥の地川
西」を市内外にＰＲするた
め、懐古行列を中心とし
たイベントを観光協会と
共催で開催します。

文化・観光・
スポーツ課

・「源氏まつり」を開催
・「第５０回源氏まつり」を
川西能勢口駅周辺で開催

1
観光推進事業

本市の豊かな自然や歴
史的資源等を有効に活
用して観光の振興を図り
ます。また、「きんたくん」
を使って本市のＰＲを行
います。

文化・観光・
スポーツ課

・「きんたくん」の着ぐるみを
作成

・「きんたくん」を活用した
PRの実施

同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

一庫ダム湖周辺環境整備センターの支援 都市整備部公園緑地課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

観光を通じた市のＰＲ・連携の推進 市民生活部文化・観光・スポーツ課 黒川ダリヤ園の支援

国内交流の推進 市民生活部文化・観光・スポーツ課

都市整備部公園緑地課

主な施策展開

観光客入込数 2,111千人 市民生活部文化・観光・スポーツ課兵庫県観光客動向調査より（観光施設を抜粋）

指標名称 直近値(H25)

姉妹都市である香取市の名前を聞いたことがある市民の割合 29.3% 市民生活部文化・観光・スポーツ課

担当課
市民実感調査より

定義

視点１ 暮らし にぎわう

総括部等 市民生活部 都市整備部

観光資源を発掘・開発・ＰＲし、知名度を高めます

施策評価指標

40



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 7,965 7,956

予算額(千円) 6,390 6,390

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

5
ダリヤ育成事業

山形県川西町との友好
の証であるダリヤを育成
し、黒川ダリヤ園開園の
運営補助を行います。

公園緑地課
・黒川ダリヤ園開園の運営
補助

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

4
知明湖周辺施設
維持管理事業

一庫ダム湖活用環境整
備事業で整備された国
崎せせらぎ・龍化渓流・
出合なぎさ地区の維持
管理業務を行います。

公園緑地課

・国崎せせらぎ・龍化渓流・
出合なぎさ地区の維持管
理

41



政策１ 施策１６

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  75.5% 85.0%

2  25.1%(H24) 28.5%

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 13,415 27,194

予算額(千円) 7,841 8,546

予算額(千円) 3,453 3,370

同左 同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

3

一庫ダム周遊マ
ラソン大会開催
支援事業

誰もが年齢や体力に応
じて参加できる市民マラ
ソン大会を開催します。

文化・観光・
スポーツ課

・川西一庫ダム周遊マラソ
ン大会の開催

同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①③】 予算額(千円)

2
生涯スポーツ推
進事業

市民の誰もが、それぞれ
の体力や年齢や興味に
応じて、気軽にスポーツ
に親しむことができる環
境を整備します。

文化・観光・
スポーツ課

・スポーツクラブ21の運営
支援

同左

1
文化振興事業

市民の芸術文化活動を
支援し、文化振興を図り
ます。

文化・観光・
スポーツ課

・川西市アーティストオー
ディションの開催

・川西市アーティストオー
ディションの開催
・西本智実指揮　クラシッ
クの公演
・ミュージカル「川西の金
太郎」の支援

・芸術文化活動の支援 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

文化・スポーツ団体への活動支援 市民生活部文化・観光・スポーツ課/アステ市民プラザ

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

文化に親しむ環境づくりの推進 市民生活部文化・観光・スポーツ課/アステ市民プラザ 芸術文化・スポーツ施設整備

スポーツに親しむ環境づくりの推進 市民生活部文化・観光・スポーツ課

市民生活部文化・観光・スポーツ課

主な施策展開

過去１年間に継続してスポーツをした市民の割合 23.8% 市民生活部文化・観光・スポーツ課

指標名称 直近値(H25)

文化会館・みつなかホールで実施される自主事業の集客率 75.2%(H24) 市民生活部文化・観光・スポーツ課

担当課定義
入場者数÷定員

市民実感調査より

視点１ 暮らし にぎわう

総括部等 市民生活部 ―

文化・スポーツを通して、市民が輝く環境づくりを進めます

施策評価指標

42



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 4,345 4,250

予算額(千円) 161,747 147,080

予算額(千円) 262,850 264,212

予算額(千円) 65,462

・当該施設において、貸室
や住民票等の発行などを
行う

同左 同左 同左

【施策展開①③】 予算額(千円)

7
アステ市民プラ
ザ運営事業

アステ市民プラザの利用
者が快適に過ごせるよう
施設運営を行います。

アステ市民
プラザ

－

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

6
スポーツ施設管
理運営事業

市民が快適にスポーツ
施設を使用できるよう、
社会体育施設等の適切
な維持管理運営を行い
ます。

文化・観光・
スポーツ課

・社会体育施設等の維持
管理

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

5
芸術文化施設維
持管理事業

芸術文化施設（文化会
館・みつなかホール）の
効率的な管理、運営によ
り、市民サービスの向上
を図ります。

文化・観光・
スポーツ課

・みつなかホールの設備の
更新

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

4
競技スポーツ推
進事業

競技スポーツ団体に対
する補助金の交付など、
競技スポーツ活動を支
援します。

文化・観光・
スポーツ課

・各競技スポーツ団体の活
動支援

43



政策３ 施策１７

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  79.9%(H24) 83.0%

2  43.6%(H24) 45.0%

3  68.7%(H24) 80.0%

4  85.6% 87.0%

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 10,466 10,480

予算額(千円) 4,962 4,288

予算額(千円) 29,475 30,067

視点２ 安全安心 安らぐ

総括部等 健康福祉部 ―

施策評価指標

生活習慣病の予防をはじめ、市民の健康づくりを推進します

指標名称 直近値(H25)

健康づくりに意識的に取り組んでいる市民の割合 74.2% 健康福祉部健康づくり室

むし歯のない３歳児の割合 86.1% 健康福祉部健康づくり室

担当課
市民実感調査より

定義

定期的に歯の検診を受けている市民の割合 42.2% 健康福祉部健康づくり室

「食事をすることが楽しい」と思う市民の割合 63.5% 健康福祉部健康づくり室

３歳児健康診査でむし歯が確認されなかった子どもの割合

市民実感調査より

市民実感調査より

生活習慣病の予防対策の推進 健康福祉部健康づくり室 食育の推進

検診等の実施 健康福祉部健康づくり室 歯と口の健康づくりの推進 健康福祉部健康づくり室

健康福祉部健康づくり室

主な施策展開

H25 H26 H27 H28 H29

市内医療機関との連携強化 健康福祉部健康づくり室

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

同左 同左 同左

【施策展開①】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
特定保健指導実
施事業

生活習慣病予防の徹底
のため、国保加入者等
への健康診査を実施しま
す。

健康づくり室
・特定保健指導や健康相
談会の実施

同左

1
特定健康診査実
施事業

生活習慣病予防の徹底
のため、国保加入者等
への健康診査を実施しま
す。

健康づくり室
・特定健康診査の実施 同左 同左 同左 同左

・次期食育推進計画の策定に
係るアンケート調査の実施
・食育フォーラムの開催
・健康マイレージ制度の創設・
実施
・新たな川西の健康体操の考
案及び普及啓発

・次期健康づくり計画の策定
に係るアンケート調査の実
施
・食育フォーラムの開催・健
康マイレージ制度を実施
・新たな川西の健康体操の
普及啓発

・次期健康づくり計画の策
定

【施策展開①④】 予算額(千円)

3
健康づくり推進
事業

健康に関する市民意識
を醸成するとともに、正し
い知識の普及・啓発及び
保健医療サービスの向
上を図ります。

健康づくり室
・食育啓発用DVDの作成
・料理教室の開催

・次期食育推進計画の策定
・健康マイレージ制度を実施
・新たな川西の健康体操の普
及啓発

44



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 103,892 101,469

予算額(千円) 229,382 233,504

予算額(千円) 17,786 17,661

予算額(千円) 398,374 407,829

同左 ・各種システムの再構築 ・各種検診等の実施 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

4
保健対策事業

医療機関委託での各種
検診の実施、健康教育・
相談、訪問指導、機能訓
練等を行います。

健康づくり室
・各種検診等の実施

・人間ドック等の検査項目の
見直しを検討
・乳がん検診にかかる医師の
体制の充実
・マンモグラフィ、一般画像診
断システムの医療機器の更新

・人間ドック等の検査項目
の見直しを検討

・保健センターでの各種
検診等の実施

同左

【施策展開②③】 予算額(千円)

5
健康診査事業 健康診査や各種がん検

診等を行います。
健康づくり室

・人間ドック等の検査項目
の見直しを検討
・読影用パソコン等関連機
器の整備
・Ｘ線透視診断装置の更新

・妊婦を対象とした歯科医
院での検診の実施

・歯科検診、歯と口の健
康教育・健康相談の実施

同左 同左

【施策展開⑤】 予算額(千円)

6
歯科保健推進事
業

歯の健康保持を図るた
め、各種健診・相談を実
施して口腔衛生思想の
普及啓発を行います。

健康づくり室
・歯科検診、歯と口の健康
教育・健康相談の実施

・定期予防接種等の実施
・後期高齢者で、一定の障が
いを有する市民を対象に、肺
炎球菌ワクチン接種に係る費
用を助成

・定期予防接種等の実施 同左 同左

【施策展開①】 予算額(千円)

7
予防事業

予防接種法に基づき、定
期予防接種を委託医療
機関（個別接種）で実施
するとともに、その他感
染症の予防に関する事
業を行います。

健康づくり室
・定期予防接種等の実施

45



政策３ 施策１８

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  51.6%(H24) 60.0%

2  75.8%(H24) 80.0%

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 38,292 37,748

予算額(千円) 50,547 47,075

予算額(千円) 20,592 18,724

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

3
保健センター維
持管理事業

保健センターの適正管
理を図り、各種事業を円
滑に実施します。

健康づくり室
・保健センターの維持管理

同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
歯科診療事業

要介護高齢者等への診
療や休日の応急歯科診
療を行います。

健康づくり室
・レントゲン画像のデジタル
化を実施

・休日応急診療等の実施

1
救急医療対策事
業

近隣市町と連携して救急
医療の確保を図り、夜間
及び休日における救急
医療対策を円滑に実施
します。

健康づくり室

・阪神北広域こども急病セ
ンター及び尼崎医療セン
ターの運営
・阪神北圏域病院輪番制
の実施

・阪神北広域こども急病セ
ンター及び尼崎医療セン
ターの運営
・阪神北広域こども急病セ
ンターの増改築（負担金
増額）

・阪神北広域こども急病セン
ター及び尼崎医療センターの
運営
・阪神北圏域病院輪番制の実
施
・阪神北広域こども急病セン
ターの増改築（負担金増額）

・阪神北広域こども急病
センター及び尼崎医療
センターの運営
・阪神北圏域病院輪番
制の実施

同左

H25 H26 H27 H28 H29

保健センターの適正管理 健康福祉部健康づくり室

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

医療機関受診機会の提供 健康福祉部健康づくり室 医療保険制度の持続的運営

歯科診療の実施 健康福祉部健康づくり室

健康福祉部国民健康保険課/医療助成・年金課

主な施策展開

かかりつけ医を持っている市民の割合 76.0% 健康福祉部健康づくり室

指標名称 直近値(H25)

市内の医療環境に満足している市民の割合 50.7% 健康福祉部健康づくり室

担当課

市民実感調査より

市民実感調査より

定義

視点２ 安全安心 安らぐ

総括部等 健康福祉部 ―

施策評価指標

安心して医療が受けられる環境の整備に努めます

46



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 1,405,105 1,446,010

予算額(千円) 330,718 373,541

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

5

後期高齢者医療
事業特別会計繰
出金

後期高齢者医療事業特
別会計へ一般会計から
市負担金を繰り出しま
す。

医療助成 ・
年金課

・後期高齢医療事業への
繰出しを実施

・特別会計への繰り出し
・特別会計への繰出金の
見直し

-
・特別会計への繰出金の
見直し

予算額(千円)

4
国民健康保
険課

・特別会計への繰出金の増
額

国民健康保険の赤字解
消・税率抑制のため、特
別会計へ一般会計から
市負担金を繰り出しま
す。

国民健康保険事
業特別会計繰出
金

【施策展開④】

47



政策３ 施策１９

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  59.9%(H24) 65.0%

2  91.7% 100.0%

3  48.9%(H24) 80.0%

4  74.7% 65.0%

5  6.6% 10.0%

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) ― ―

予算額(千円) 1,504

- - -

【施策展開③】

【施策展開①②③】

2
病院事業経営改
革推進事業

病院経営改革プランの
評価及び病院経営再編
に向けた方策を検討しま
す。

経営改革課
・市立川西病院のあり方に
ついて、具体的に検討

-

1
地域医療連携事
業

病院経営再編に向け検
討します。また、生活習
慣病や緩和ケアなど地
域医療の充実を図るとと
もに、市内外の医療機関
との連携を強化します。

市立川西病
院経営企画
課

・地域医療支援病院として
の承認をめざす

・新たな市立川西病院の
基本構想の策定に着手
・地域医療支援病院として
の承認をめざす

・地域医療の充実
・医療機関との連携

同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

市立川西病院のあり方検討 市立川西病院経営企画課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

予算額(千円)

市立川西病院の経営効率化 市立川西病院経営企画課

地域医療体制の連携強化 市立川西病院経営企画課

主な施策展開

資金不足比率 17.9%(H24) 総合政策部財政室

経常収支比率 89.3%(H24) 市立川西病院経営企画課

病床利用率 48.9%(H24) 市立川西病院経営企画課

資金の不足額÷事業の規模　※H24見込み　18.9%

指標名称 直近値(H25)

患者満足度 62.9% 市立川西病院経営企画課

職員給与費医業収益比率 78.6%(H24) 市立川西病院経営企画課

担当課

職員給与費÷医業収益

一日平均入院患者数÷病床数

経常収益（医業収益＋医業外収益）÷経常費用（医業費用＋医業外費用）

外来患者アンケートより

定義

視点２ 安全安心 安らぐ

総括部等 市立川西病院 総合政策部

施策評価指標

市立川西病院において良質な医療を提供するとともに、あり方を検討します

48



政策３ 施策２０

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  36.8%(H24) 50.0%

2  25.4%(H24) 33.0%

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 28,923 30,658

予算額(千円) 55,618 44,938

予算額(千円) 98,615 104,158

同左 同左 同左 同左

【施策展開①②】 予算額(千円)

3
社会福祉協議会
支援事業

地域福祉活動の中核を
担う社会福祉協議会を
支援するため、事務局職
員人件費の補助を行い
ます。

福祉政策課
・社会福祉協議会への支
援

・地域福祉活動の支援 同左 同左

【施策展開①②】 予算額(千円)

【施策展開①②】 予算額(千円)

2
地域福祉活動支
援管理事業

各地域の福祉ニーズに
沿った事業の展開を図り
ます。

福祉政策課

・見守りシステム検討会の
開催
・旧栄保育所跡地に地域
交流施設を整備

・地域交流施設の運営支
援

1
民生児童委員活
動事業

民生委員・児童委員の
地域における福祉活動
等を補助し、研修等を通
じて資質の向上を図りま
す。

福祉政策課
・全国一斉改選

・民生委員児童委員協議
会連合会の事務を社会福
祉協議会へ委託

・民生委員・児童委員の
活動の補助

・全国一斉改選
・民生委員・児童委員の活
動の補助

H25 H26 H27 H28 H29

福祉に関する総合的な支援体制の推進 健康福祉部福祉政策課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

地域福祉活動の充実 健康福祉部福祉政策課

地域福祉への市民参画の促進 健康福祉部福祉政策課

主な施策展開

福祉ボランティア活動に参加したことがある市民の割合 23.8% 健康福祉部福祉政策課

指標名称 直近値(H25)
「地域で高齢者や障がい者・児童等を見守り、支援する仕組みができている」と思う市民の割合 34.5% 健康福祉部福祉政策課

担当課

市民実感調査より

市民実感調査より

定義

視点２ 安全安心 安らぐ

総括部等 健康福祉部 ―

施策評価指標

地域福祉活動の支援と促進を図ります

49



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 2,922 3,619

予算額(千円) 17,288 21,602

10,000

・民間事業者に事業委託 － － －

【施策展開③】 予算額(千円)

6
福祉人材育成事
業

就労希望者が民間の介
護施設等において働き
ながら介護資格を取得
できるよう支援します。

福祉政策課
－

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

5
成年後見支援セ
ンター運営事業

成年後見支援センター
の運営を社会福祉協議
会に委託実施し、その運
営支援を行います。

福祉政策課

・市民後見人の育成
・成年後見人制度の普及
啓発

同左 同左
・第５期地域福祉計画策
定に係るアンケート調査
の実施

・第５期地域福祉計画策定

【施策展開①】 予算額(千円)

4
地域福祉計画推
進事業

社会福祉審議会等によ
る意見聴取を通じ、地域
福祉計画の進行管理を
行い、地域福祉市民
フォーラムの開催等によ
り、地域福祉活動の啓発
を行います。

福祉政策課
・地域福祉活動に係る啓発
の実施

50



政策３ 施策２１

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  16.0% 18.0%

2  60.0% 67.6%

3  5,679人 11,679人

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 85,308 94,870

予算額(千円) 148,801 107,627

予算額(千円) 39,450 31,460

・対象者に対する医療費
の助成（平成26年7月より
助成内容の見直し)

同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

3
老人医療扶助事
業

65歳から69歳までの方の
医療費の一部を助成しま
す。

医療助成 ・
年金課

・対象者に対する医療費の
助成

同左 同左 同左

【施策展開①②】 予算額(千円)

【施策展開②】 予算額(千円)

2
老人福祉施設支
援事業

高齢者保健福祉計画及
び、介護保険事業計画
に定められる施設整備に
協力する社会福祉法人
等へ補助を行います。

福祉政策課

・社会福祉法人等による施
設整備に対する補助を実
施

同左

1
在宅高齢者支援
事業

高齢者の在宅生活を支
援します。

長寿 ・介護
保険課

・救急医療情報キットの配
布対象拡大

・救急医療情報キットの配
布

同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

医療と介護の連携強化 健康福祉部長寿・介護保険課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

介護予防の推進 健康福祉部長寿・介護保険課 福祉医療制度の持続的運営

地域ケアの体制強化 健康福祉部長寿・介護保険課

健康福祉部医療助成・年金課

主な施策展開

認定者に占める居宅介護（支援）サービス受給者の割合 58.6%(H24) 健康福祉部長寿・介護保険課

認知症サポーターの人数 9,204人 健康福祉部長寿・介護保険課

指標名称 直近値(H25)

高齢者に占める要介護（支援）認定者の割合 16.5%(H24) 健康福祉部長寿・介護保険課

担当課

認知症高齢者を見守り・支援する認知症サポーターの人数

要介護（要支援）認定者のうち、居宅介護（支援）サービス受給者の割合

65歳以上の介護保険被保険者のうち、要介護（要支援）認定者の割合

定義

視点２ 安全安心 安らぐ

総括部等 健康福祉部 ―

施策評価指標

高齢者に必要なサービスを提供するとともに、要介護状態を予防・改善します

51



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 1,493,035 1,662,619

※事業の主な内容（予定）については、特別会計の事業内容を記載しています。また、予算額については、一般会計の繰り出し額を記載しています。

・緑台中学校区内に地域
包括支援センターを設置
・生活機能評価チェックリ
ストを用いた調査の実施

・特別会計への繰り出し 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

4

介護保険事業特
別会計繰出金
※

地域包括支援センター
の運営や介護予防事業
を展開するため、介護保
険事業特別会計へ一般
会計から市負担金を繰り
出します。

長寿 ・介護
保険課

・特別会計への繰り出し

52



政策３ 施策２２

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  24.3%(H24) 28.1%

2  2.4% 2.8%

3  9.3% 9.5%

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 67,220 64,341

予算額(千円) 9,535 6,911

予算額(千円) 53,590 81,048

同左 同左 同左 同左

【施策展開①】 予算額(千円)

3
高齢者おでかけ
促進事業

対象者に対して交通費
助成を行います。また、
市の主催するイベント等
への招待を行います。

長寿 ・介護
保険課

・対象者に交通費の助成

同左 同左 同左

【施策展開①】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
高齢者ふれあい
事業

高齢者の交流を図り、生
きがいづくりを促進しま
す。

長寿 ・介護
保険課

・高齢者ふれあい入浴事業
や老人貸し農園事業の実
施

同左

1

老 人 福祉 セ ン
ター管理運営事
業

老人福祉センター（市内
３箇所）及び老人憩いの
家（市内２箇所）の施設
管理を行います。

長寿 ・介護
保険課

・老人福祉センター及び老
人憩いの家の施設管理

・老人福祉センター及び
老人憩いの家の施設管理
・一の鳥居老人福祉セン
ターにおいて、耐震診断
を実施

・老人福祉センター及び
老人憩いの家の施設管
理

同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

生きがいづくりや社会参加の促進 健康福祉部長寿・介護保険課

就労の場の提供 健康福祉部長寿・介護保険課

主な施策展開

シルバー人材センターの入会率 2.4%(H24) 健康福祉部長寿・介護保険課

老人クラブの入会率 9.0%(H24) 健康福祉部長寿・介護保険課

指標名称 直近値(H25)

「高齢者が生きがいを持って生活できる」と思う市民の割合 24.7% 健康福祉部長寿・介護保険課

担当課

60歳以上の高齢者のうち、多様な社会活動を展開する老人クラブへの入会の割合

60歳以上の高齢者のうち、就業機会を提供するシルバー人材センターへの入会の割合

市民実感調査より

定義

視点２ 安全安心 安らぐ

総括部等 健康福祉部 ―

施策評価指標

高齢者の生きがいづくりや社会参加を促進します

53



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 8,367 7,800

予算額(千円) 37,197 41,961

・シルバー人材センターの
運営助成
・シルバー人材センターに
高齢者就業機会確保事
業を委託

・シルバー人材センター
の運営助成

同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

5
シルバー人材セ
ンター支援事業

高齢者の社会参加を支
援するためシルバー人
材センターに運営助成を
行います。

長寿 ・介護
保険課

・シルバー人材センターの
運営助成

同左 同左 同左 同左

【施策展開①】 予算額(千円)

4
老人クラブ支援
事業

老人クラブに育成補助を
行います。

長寿 ・介護
保険課

・老人クラブの活動支援

54



政策３ 施策２３

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  15人 23人

2  8人 24人

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 1,835,976 2,052,174

予算額(千円) 437,785 475,657

予算額(千円) 202,080 191,000

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

3
心身障害者医療
扶助事業

後期高齢者医療被保険
者以外の重度、中程度
の心身障がい者の医療
費の一部を助成します。

医療助成 ・
年金課

・対象者に対する医療費の
助成

・移動支援、日中一時支
援、相談支援等の実施

同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

【施策展開①②】 予算額(千円)

2
障害者地域生活
支援事業

障がい者が個人としての
尊厳にふさわしい日常生
活や社会生活を営めるよ
う地域での事業実施や
補助を行います。

障害福祉課
・移動支援、日中一時支
援、相談支援等の実施

・自発的活動支援事業補
助金の創設
・相談支援事業の体制を
整備
・川西さくら園の空調機器
の更新

1
障害者総合支援
事業

障がい者が個人としての
尊厳にふさわしい日常生
活や社会生活を営めるよ
う総合的なサービスを提
供します。

障害福祉課

・川西市障害者施策推進
協議会の常設
・障害福祉サービス請求審
査システムの導入

・第4期障がい福祉計画の
策定
・湯山台デイサービスセン
ターの閉鎖及びひまわり
荘の移転

・総合的なサービスの提
供

同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

社会参加と交流の促進 健康福祉部障害福祉課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

障害福祉サービスの充実 健康福祉部障害福祉課 福祉医療制度の持続的運営

就労支援の充実 健康福祉部障害福祉課

健康福祉部医療助成・年金課

主な施策展開

障がい者福祉施設からの一般就労者数 7人 健康福祉部障害福祉課

指標名称 直近値(H25)

福祉施設入所者の地域生活移行者数（延べ人数） 15人 健康福祉部障害福祉課

担当課

障がい者福祉施設から一般就労した人数

長期的・常態的な福祉施設入所から地域へ移行した障がい者の人数（※累計。自立訓練に係る入所は除く）

定義

視点２ 安全安心 安らぐ

総括部等 健康福祉部 ―

施策評価指標

障がい者の自立した生活と社会参加を促進します

55



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 148,670 150,430

予算額(千円) 22,690 22,450

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

5
精神障害者医療
扶助事業

重度、中程度の精神障
がい者の医療費の一部
を助成します。

医療助成 ・
年金課

・対象者に対する医療費の
助成

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

4

高齢心身障害者
特別医療扶助事
業

後期高齢者医療被保険
者で重度、中程度の心
身障がい者の医療費の
一部を助成します。

医療助成 ・
年金課

・対象者に対する医療費の
助成

56



政策３ 施策２４

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  94人 120人

2  32件 40件

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 3,389,983 3,391,167①②③】 予算額(千円)

1
生活支援事業

【施策展開

生活困窮者に対して最
低限度の生活を保障し、
その自立を支援します。

生活支援課
・相談員増員による相談体
制の充実

・生活支援業務の実施 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

日常生活自立の支援 健康福祉部生活支援課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

経済的自立の支援 健康福祉部生活支援課

社会生活自立の支援 健康福祉部生活支援課

主な施策展開

自立による生活保護世帯廃止件数 39件 健康福祉部生活支援課

指標名称 直近値(H25)

就労支援により就労した人数 87人 健康福祉部生活支援課

担当課

実廃止世帯件数

就労支援活用による実稼働人数

定義

視点２ 安全安心 安らぐ

総括部等 健康福祉部 ―

施策評価指標

生活保護受給者の経済的自立をはじめ、社会生活自立・日常生活自立を支援します

57



政策４ 施策２５

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  42.2%(H24) 47.0%

2

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 1,328 1,329

予算額(千円) 58,043 55,596

予算額(千円) 3,569 3,449

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

3
女性消防団活動
推進事業

女性消防団員への報
酬・出動手当の支給及
び被服等を貸与し活動
を支援します。

消防本部総
務課

・女性消防団員の活動支
援

同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

【施策展開①②】 予算額(千円)

2
消防団活動推進
事業

消防団格納庫や消防団
車両の点検整備、報酬・
出動手当の支給及び被
服等を貸与し活動を支
援します。

消防本部総
務課

・消防団の活動支援 同左

1
自主防災組織支
援事業

大規模災害発生時に自
主防災組織による救助
救援等の活動が有効に
行えるよう支援します。

危機管理室

・各地域で行われる防災訓
練への支援
・自主防災組織育成のため
補助金の交付

同左 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

地域消防力の向上 消防本部総務課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

防災意識の高揚 総務部危機管理室 火災予防対策の推進

自主防災活動の支援 総務部危機管理室

消防本部予防課

主な施策展開

指標名称 直近値(H25)

地震や火災などの災害に対する備えができている市民の割合 33.8% 総務部危機管理室

担当課
市民実感調査より

定義

視点２ 安全安心 備える

総括部等 総務部 消防本部

施策評価指標

地域の防災力を高め、災害時に迅速に対応します

58



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 25,396 0

予算額(千円) 1,491 1,067

・事業所の立ち入り検査の
実施
・「命を守る防火教室」の
実施
・幼年消防クラブ員の防火
教育の実施

同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

5
火災予防体制推
進事業

火災の発生を防止し、火
災による被害を軽減する
ための各種指導及び啓
発等を行います。

予防課

・事業所の立ち入り検査の
実施
・「命を守る防火教室」の実
施

・消防団西多田部・西畦
野部の消防団車両及び軽
広報車の更新
（平成25年度補正、繰越
明許32,050千円にて対
応）

・消防団施設の整備 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

4
消防団施設整備
事業

消防団車両の購入及び
消防団施設（格納庫等）
の修繕・改修等を行いま
す。

消防本部総
務課

・消防団東久代部・新田部
の消防団車両の更新
・下財部の格納庫の修繕

59



政策４ 施策２６

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  27.2%(H24) 32.0%

2  6.7分 6.4分

3  5.8分 5.0分

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 111,156 104,738

予算額(千円) 41,614 48,412

予算額(千円) 11,280 10,032

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

3
消防警備・訓練
事業

現場活動で必要とされる
各種訓練の支援、催物
等の災害防止のため消
防警備を行います。

消防課
・各種訓練の支援と消防警
備の実施

同左 同左 同左

【施策展開④⑤】 予算額(千円)

①②③】 予算額(千円)

2
火災救助出動事
業

火災や救助活動が円滑
に実施できるよう、施設
の充実を図り、資器材の
整備等を行います。

消防課
・施設、資器材の維持管理
及び整備

・施設、資器材の維持管
理及び整備
・デジタル無線設備の保
守及び維持管理

1災害対策事業

【施策展開

地域防災計画を修正す
るとともに、防災活動や
防災設備の整備を計画
的に実施し、災害発生時
の被害を軽減します。

危機管理室

・防災行政無線（同報系）シ
ステムの整備
・防災行政無線（移動系）シ
ステムの検討

同左 同左
・防災活動や防災設備
の整備

同左

H25 H26 H27 H28 H29

避難所・避難路の確保 総務部危機管理室 防災基盤の整備

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

都市整備部道路整備課

防災体制の整備と充実 総務部危機管理室 消防・救急体制の強化

防災協力体制の強化 総務部危機管理室 消防の広域連携の推進 消防本部消防課

消防本部消防課

主な施策展開

火災現場への平均到着所要時間 7.2分 消防本部消防課

救急現場への平均到着所要時間 5.9分 消防本部消防課

指標名称 直近値(H25)

「災害に強いまちだ」と思う市民の割合 24.7% 総務部危機管理室

担当課

救急隊が現場到着までに要した時間

先着消防隊が現場到着までに要した時間

市民実感調査より

定義

視点２ 安全安心 備える

総括部等 総務部 消防本部/都市整備部

施策評価指標

行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します

60



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 16,313 15,767

予算額(千円) 11,400 6,000

予算額(千円) 1,509 1,134

予算額(千円) 9,433 234,479

予算額(千円) 124,959 212,145

・久代出張所の建替え
・旧南消防署の解体工事

・旧久代出張所の解体
工事
・消防庁舎の維持管理

・消防庁舎の維持管理 同左

予算額(千円)

8

消防庁舎・施設
維持管理整備事
業

消防活動の拠点となる消
防庁舎の維持管理及び
整備を行い、良好な執務
環境を維持します。

消防本部総
務課

・南消防署の暫定移転

・はしご車、高規格救急車
の更新
・ポンプ車、指揮車の更新
（平成２５年度補正、繰越
明許49,134千円）

・消防車両等の維持管
理及び整備

同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

7
消防設備維持管
理事業

消防活動を行うための車
両・機械器具等の維持
管理と整備を行います。

消防課
・消防車両等の維持管理
及び整備

同左 同左 同左 同左

予算額(千円)

6
応急手当普及啓
発事業

広く市民に応急手当（特
にＡＥＤを用いた心肺蘇
生法）の普及啓発を行い
ます。

消防課
・市民が参加しやすい救命
講習会の実施

・加茂2丁目地内測量調
査

・加茂2丁目地内詳細設
計、工事

・加茂2丁目地内の工事
・県の急傾斜地対策事業
の実施に係る負担金の支
出

【施策展開⑥】 予算額(千円)

5
急傾斜地対策事
業

施工主体である兵庫県
が行う急傾斜対策事業
の市負担を行います。

道路整備課
・一庫地内の工事
・萩原２丁目地内の工事

・救急器具（呼吸管理用
ＣＯ2モニター）の配置

・救急資器材の整備及
び救急救命士の養成等

同左 同左

【施策展開④⑤】 予算額(千円)

4
救急出動事業

救急資器材の整備、救
急救命士の養成等を行
うとともに迅速な救急出
動体制の維持、救命率
の向上を図ります。

消防課
・救急器具（ビデオ硬性挿
管用喉頭鏡）の設置

61



政策４ 施策２７

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  1,831件 1,550件

2  90.2%(H24) 94.0%

3  99.2% 100.0%

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 4,531 4,300

予算額(千円) 10,284 11,913

予算額(千円) 873 2,377

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

3
消費者啓発事業 消費者啓発活動・消費

者教育を推進します。
生活相談課

・講座等による啓発活動の
実施

同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

【施策展開①②】 予算額(千円)

2
消費生活相談事
業

消費者と事業者の間に
生じた苦情処理・紛争解
決を図ります。

生活相談課
・消費生活相談員による相
談の実施

同左

1
生活安全事業

生活安全推進連絡協議
会や警察、防犯協会と連
携し、安全で安心な住み
よいまちづくりを推進しま
す。

生活相談課
・防犯カメラ設置補助制度
の創設・実施

・防犯カメラ設置補助の実
施

同左
（県の動向により変更の

可能性あり）
同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

消費生活相談の充実 市民生活部生活相談課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

90.8%

消費生活相談の解決率 98.0% 市民生活部生活相談課

市民生活部生活相談課

担当課

防犯活動の推進 市民生活部生活相談課 消費者教育・啓発の推進

防犯体制・防犯対策の強化 市民生活部生活相談課

市民生活部生活相談課

主な施策展開

受け付けた消費生活相談のうち、助言・情報提供・斡旋等により解決した件数の割合

市民実感調査より

川西警察署管内の犯罪発生件数（暦年）

定義

視点２ 安全安心 備える

総括部等 市民生活部 ―

施策評価指標

生活安全の向上を図ります

指標名称 直近値(H25)

犯罪発生件数 1,794件 市民生活部生活相談課
「消費者トラブルに遭わない心構えができている」と思う市民の割合

62



政策５ 施策２８

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  89.7%(H24) 92.0%

2  82.7%(H24) 85.0%

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 30,103 3,926

予算額(千円) 536 542

予算額(千円) 11,683 11,485

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

3
緑化協会支援事
業

本市の緑化推進母体と
して、公共施設・民有地
の緑化推進を川西市緑
化協会へ業務委託及び
運営補助を行います。

公園緑地課
・川西市緑化協会への業
務委託及び運営補助

同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

【施策展開①②】 予算額(千円)

2
林業振興事業

森林ボランティアグルー
プへの活動補助等、森
林保全に向けた支援施
策を実施します。

産業振興課

・森林ボランティア活動補
助金の拡充
・ナラ枯れ対策

・森林ボランティア活動の
支援
・ナラ枯れ対策

1
環境創造事業

環境基本計画の進行管
理、さまざまな啓発活動
等により環境負荷低減を
目指します。

環境創造課
・生物多様性かわにし戦略
の策定

・生物多様性かわにし戦
略の策定

・保全活動支援 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

里山の保全 市民生活部産業振興課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

環境配慮の率先 美化環境部環境創造課 緑化活動の推進

生態系の保全 美化環境部環境創造課

都市整備部公園緑地課

主な施策展開

「緑が豊かなまちだ」と思う市民の割合 81.2% 都市整備部公園緑地課

指標名称 直近値(H25)

環境に配慮した行動を心がけている市民の割合 91.4% 美化環境部環境創造課

担当課

市民実感調査より

市民実感調査より

定義

視点２ 安全安心 守る

総括部等 美化環境部 市民生活部/都市整備部

施策評価指標

豊かな自然環境を次世代へ継承します

63



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 16,233 19,580

・緑地の維持管理
・鴬が丘地内石積現状調
査

・緑地の維持管理 同左 同左

予算額(千円)

4
緑地維持管理事
業

緑地の計画的な修繕・保
全を行う。

公園緑地課
・緑地の維持管理

64



政策５ 施策２９

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  0.036ppm 0.04ppm

2  0.6mg/l 1.0mg/l

3  60.9Lden 57.0Lden

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 5,658 5,311

予算額(千円) 9,999 7,903

予算額(千円) 22,046 30,881

・共同利用施設14館の管
理・運営
・西久代会館の敷地購入

・共同利用施設14館の
管理・運営

同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

3
共同利用施設管
理運営事業

航空機騒音障害の防止
に資することを目的とし
て設置した共同利用施
設14館の管理・運営を行
います。

空港対策課
・共同利用施設14館の管
理・運営

同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

【施策展開①②】 予算額(千円)

2
騒音環境対策事
業

騒音実態の把握、騒音
対策区域における空調
機器更新工事等に係る
補助、国等への要望活
動を行います。

空港対策課

・騒音実態の把握
・騒音対策区域における空
調機器更新工事等に係る
補助
・国等への要望活動

同左

1
大気・水質・騒音
等監視事業

市域の大気・水質・騒音
（自動車騒音に係る面的
評価を含む）の監視など
現在の快適な生活環境
を保全します。

環境創造課
・市域の大気・水質・騒音の
監視

同左 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

航空機の騒音対策の推進 都市整備部空港対策課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

生活環境の保全 美化環境部環境創造課 環境衛生の充実

監視体制の強化 美化環境部環境創造課

美化環境部美化推進課

主な施策展開

猪名川水系における水質測定値（BOD値） 美化環境部環境創造課

Ｌden（時間帯補正等価騒音レベル） 61.9Lden 都市整備部空港対策課

1.2mg/l

指標名称 直近値(H25)

自動車排出ガス（二酸化窒素）濃度 0.036ppm(H24) 美化環境部環境創造課

担当課

航空機騒音に係る環境基準値（Ⅰ類型）

多田浄水場における生物化学的酸素要求量(BOD)の年間75％値

加茂大気測定局における二酸化窒素の日平均値の年間98％値

定義

視点２ 安全安心 守る

総括部等 美化環境部 都市整備部

施策評価指標

快適な生活環境を守ります

65



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 3,649 3,785

予算額(千円) 84,274 87,629

同左 同左 ・斎場施設の管理運営 同左

予算額(千円)

5
斎場管理運営事
業

人体・小動物・胞衣汚物
の火葬業務の実施及び
斎場施設の適切な管理
運営を実施します。

美化推進課
・斎場の火葬炉の改修

・飼い主のいない猫の去
勢・避妊手術費用に対す
る助成を試験的に実施

・犬の登録及び予防注
射の案内、ＰＲ等の実施

同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

4
犬の登録事業

狂犬病予防法に基づき、
犬の登録及び注射済票
の交付、再交付、予防注
射の案内、ＰＲ等を実施
します。

美化推進課
・地域猫の保護活動に関す
る県及び各市の動向調査

66



政策５ 施策３０

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  69.0%(H24) 80.0%

2  84.9%(H24) 90.0%

3  928ｇ 872ｇ

4  641ｇ 589ｇ

5  24.5% 26.7%

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 602,178 643,927

予算額(千円) 15,775 10,059

予算額(千円) 1,768,287 1,785,787

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

3
広域ごみ処理施
設管理運営事業

猪名川上流広域ごみ処
理施設組合が行う、ごみ
処理施設の管理運営経
費について、応分の負
担をします。

美化推進課
・広域ごみ処理施設の運営
等の支援

・ごみの減量化やリサイク
ルに係る啓発の実施

同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
ごみ減量・リサイ
クル整備事業

全市民を対象に、ごみの
減量化やリサイクルの推
進に向けた啓発を実施し
ます。

美化推進課
・新たな減量化施策の検討

・新たな減量化施策の検
討
・市民の国崎クリーンセン
ター見学支援の充実

1
分別収集事業

ごみステーションへ排出
されるごみを収集し、国
崎クリーンセンターへ運
搬します。

美化推進課
・分別収集の実施 同左 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

広域ごみ処理施設組合との連携強化 美化環境部美化推進課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

分別収集体制の充実 美化環境部美化推進課 不法投棄の抑制

ごみの発生抑制と再使用の推進 美化環境部美化推進課

都市整備部道路管理課

主な施策展開

ごみのリサイクル率 23.7%(H24) 美化環境部美化推進課

ごみ収集・処分に対する満足度 86.9% 美化環境部美化推進課

一人一日あたりのごみ排出量 929ｇ(H24) 美化環境部美化推進課

資源化量÷総ごみ排出量

指標名称 直近値(H25)

「歩道や道路がきれいだ」と思う市民の割合 75.9% 都市整備部道路管理課

一人一日あたりの可燃ごみ排出量 648.8ｇ(H24) 美化環境部美化推進課

担当課

可燃ごみ排出量÷365日÷年度末人口

総ごみ排出量÷365日÷年度末人口

市民実感調査より

市民実感調査より

定義

視点２ 安全安心 守る

総括部等 美化環境部 都市整備部

施策評価指標

循環型社会の形成を促進します

67



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 5,532 5,532

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

4
市道等不法投棄
処理事業

不法投棄物の回収、処
分及び不法投棄防止対
策を実施します。

道路管理課

・不法投棄物の回収・処理
に係るパトロールの実施
・不法投棄防止対策の実
施

68



政策６ 施策３１

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  50.8%(H24) 67.0%

2  19人 0人

3  1.20 上昇させる

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 4,686 2,603

予算額(千円) 108,658

予算額(千円) 90,819 265,604【施策展開②】 予算額(千円)

3
認定こども園支
援事業

認定こども園の運営を支
援します。

児童保育課
・認定こども園の運営支援 同左

視点３ 生きがい 育つ

総括部等 こども家庭部 教育振興部

施策評価指標

子どもの健やかな育ちを実現します

指標名称 直近値(H25）

「子育てがしやすいまちだ」と思う市民の割合 50.5% こども家庭部こども・若者政策課

担当課

母の年齢5歳階級別出生数÷各年10月1日現在の女性人口

各年度4月1日現在の待機児童（国基準）

市民実感調査より　※家族に中学生以下の子どもがいる市民が対象

定義

保育所の入所待機児童数 21人 こども家庭部児童保育課

合計特殊出生率 1.23（H24） こども家庭部こども・若者政策課

子ども・子育てに関する計画の総合的な推進
こども家庭部こども・若者政策課/
教育振興部学校教育室 留守家庭児童育成クラブの環境整備

幼児期の教育及び保育の推進 こども家庭部こども・若者政策課/
　児童保育課/教育振興部学校教育室 幼児期における体力向上の推進 教育振興部学校指導課

こども家庭部こども・若者政策課/
児童保育課

主な施策展開

【施策展開①】 予算額(千円)

1

子ども・子育て支
援事業計画策
定・管理事業

川西市子ども・子育て会
議を開催し、川西市子ど
も・子育て支援事業計画
を策定し、川西市次世代
育成支援対策行動計画
を改定します。

こども・若者
政策課

H25 H26 H27 H28 H29

就学前児童施設における環境整備の充実
こども家庭部こども・若者政策課/
児童保育課/教育振興部施設課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

・川西市子ども・子育て会
議の設置・開催
・事業計画策定に係るニー
ズ調査の実施

・事業計画の策定
・次世代育成支援対策行
動計画の改定

・事業計画の進捗管理 同左

-

同左

同左同左 同左

2
認定こども園整
備事業

幼保連携型の認定こども
園の整備を支援します。

こども・若者
政策課

・美山幼稚園の認定こども
園への移行に必要な施設
整備への支援

- - -

【施策展開②】

69



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 108,592

予算額(千円) 1,112,447 1,221,342

予算額(千円) 417,840 426,110

予算額(千円) 14,707 10,372

予算額(千円) 13,787 16,997

予算額(千円) 4,450 47,400

予算額(千円) 7,410 7,407

・民間認可保育所等への
運営支援
・病後児保育施設の運営
支援

同左 同左 同左

-

【施策展開②】 予算額(千円)

5
民間保育所運営
支援事業

民間保育所等の運営を
支援します。

児童保育課
・民間認可保育所等への運
営支援

同左 同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

6
市立保育所運営
事業

保育需要の増加や多様
化するニーズ等に対応
し、市立保育所の適正な
運営を図ります。

児童保育課
・諸調整を行う

市立保育所の維持・管理
に必要となる修繕・改修

同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

7
保育所維持管理
事業

安全・安心な保育環境の
確保や多様な保育ニー
ズの対応へ、適正な施設
整備に努めます。

児童保育課
・園庭に遮光ネットを設置

・加茂幼稚園職員室を保
育室に改修し、３歳児保育
を増員

・幼稚園施設の維持管理 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

8
幼稚園施設維持
管理事業

幼稚園9園の施設・設備
の維持管理のため、園舎
修繕・器具修繕を実施し
ます。

施設課
・加茂幼稚園増築に係る史
跡調査

・けやき坂小学校内のクラ
ブ室新築工事

- - -

【施策展開④】 予算額(千円)

9

留守家庭児童育
成クラブ施設整
備事業

留守家庭児童育成クラブ
の施設を整備します。

こども・若者
政策課

・けやき坂小学校内のクラ
ブ室新築に係る設計

同左 同左 同左 同左

【施策展開⑤】 予算額(千円)

10
幼児健康管理事
業

幼稚園児の健康診断お
よび検査を実施するとと
もに、災害共済給付金の
掛け金を取り扱います。

学校指導課
・市立幼稚園における健康
診断の実施

4
民間保育所整備
事業

民間保育所の整備を支
援します。

こども・若者
政策課

・病後児保育施設等の整備 - - -

【施策展開②】

70



政策６ 施策３２

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  25.4%(H24) 50.0%

2  96.5% 99.0%

3  73.9%(H24) 80.0%

4  56.6% 43.7%

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 115,972 117,601

予算額(千円) 291,730 270,140

予算額(千円) 29,260 43,560

・対象者の医療費の助成 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

3
こども医療扶助
事業

小学４年生から中学３年
生までの医療費の一部
を助成します。

医療助成・
年金課

H25年７月診療分より通院
医療費の助成を中学生ま
で拡充

同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

①②③】 予算額(千円)

2
乳幼児等医療扶
助事業

小学３年生までの医療費
の一部を助成します。

医療助成・
年金課

・対象者の医療費の助成 同左

1

母子保健推進事
業

【施策展開

母性、乳幼児の健康の
保持及び増進を図るた
め、母子に健康診査等を
行い、母子保健の向上
に寄与します。

健康づくり室

・運動発達の遅れが認められる児（保護
者）に対し、小児科医による運動発達相
談の実施
・未熟児訪問等の新たな事業を執行する
ための医師との協議・相談機会を確保
・母子保健法（養育医療）に規定される本
人負担相当分を市が助成する新たな制
度の構築

母子保健推進事業の実施 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

要支援乳幼児に対する支援体制の充実 健康福祉部健康づくり室 相談体制の強化

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

こども家庭部子育て・家庭支援課

育児支援の推進 健康福祉部健康づくり室 福祉医療制度の持続的運営

発達相談の充実 健康福祉部健康づくり室 子育て支援拠点の充実 こども家庭部子育て・家庭支援課/市民生活部総合センター

健康福祉部医療助成・年金課

主な施策展開

乳幼児健康診査受診率（含状況把握者） 96.5%(H24) 健康福祉部健康づくり室
妊娠から出産及び産後の保健・医療サービスについて満足している母親の割合 74.7% 健康福祉部健康づくり室

各年度末現在

アンケート調査より

（乳幼児健康診査受診者数＋未受診児のうち状況を把握した人数）÷健康診査対象者数

指標名称 直近値(H25）

「子育て支援が充実している」と思う市民の割合 35.7% こども家庭部子育て・家庭支援課

児童扶養手当受給資格者に対する全部支給の割合 57.5% こども家庭部子育て・家庭支援課

担当課
市民実感調査より　※家族に中学生以下の子どもがいる市民が対象

定義

視点３ 生きがい 育つ

総括部等 こども家庭部 健康福祉部/市民生活部

施策評価指標

明るく楽しい子育てを支援します

71



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 21,101 23,626

予算額(千円) 6,383 6,737

予算額(千円) 13,958 12,601

・児童養育の相談、児童
虐待未然防止や早期発
見・対応、ＤＶ事案への対
応

同左 同左 同左

【施策展開⑥】 予算額(千円)

6
家庭児童相談事
業

家庭における児童養育
の相談、児童虐待未然
防止や早期発見・対応、
ＤＶ事案への対応を行い
ます。

子育て ・家
庭支援課

・家庭児童相談員１名の増
員

・「親子で遊ぼうＤＡＹ」の
拡充実施
・「１さいのひろば～ＯＮＥ
だーらんど」の新規実施

・幼児・親子教室の実施
（ぱんだくらぶ・たんぽぽくら
ぶ）
・夏休み子ども教室の実施
・体育室・遊戯室等の開放

同左 同左

【施策展開⑤】 予算額(千円)

5
児童館運営事業

幼児と小学生を対象とし
て各種クラブや教室を開
催します。また、体育室・
遊戯室・図書室・交流サ
ロンを開放します。

総 合 セ ン
ター

・幼児・親子教室の実施
（ぱんだくらぶ・たんぽぽくらぶ）

・夏休み子ども教室の実施
・体育室・遊戯室等の開放

・アステ市民プラザに子育
て支援ルームを開設
・幼児2人同乗用自転車の
貸し出し実施

・子育て支援拠点の運営 同左 同左

【施策展開⑤】 予算額(千円)

4
子育て支援事業

子育て支援拠点の拡充
や、子育て支援制度の
整備により、家庭の養育
支援を行います。

子育て ・家
庭支援課

・幼児2人同乗用自転車の貸し出し
台数の追加

72



政策６ 施策３３

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  56.5%(H24) 70.0%

2  3.1人(H24) 6人

3  63.7%(H24) 70.0%

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 1,372 1,208

予算額(千円) 11,478 11,486

予算額(千円) 81 515

・子ども・若者支援地域協
議会の設立
・子ども・若者にかかる総
合相談窓口の開設

・子ども・若者支援地域
協議会及び総合相談窓
口の運用

同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

3
若者政策推進事
業

困難を有する子ども・若
者を支援するため、地域
ネットワークの構築を図り
ます。

こども・若者
政策課

・子ども・若者支援地域協
議会の設立についての検
討

同左 同左 同左

【施策展開①】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
青少年地域活動
支援事業

放課後子ども教室など、
地域における青少年健
全育成団体の活動を支
援します。

こども・若者
政策課

・放課後子ども教室やジョイ
フル・フレンド・クラブ等の活
動支援

同左

1
青少年問題協議
会運営事業

青少年問題協議会の運
営及び青少年ふれあい
デーの啓発やコンクール
の開催などを実施しま
す。

こども・若者
政策課

・青少年ふれあいデーの写
真、料理レシピ、川柳コン
クールの開催

・青少年ふれあいデーの
写真、川柳コンクールの開
催

同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

子ども・若者の健やかな成長への支援 こども家庭部こども・若者政策課

困難を有する子ども・若者への支援の充実 こども家庭部こども・若者政策課

主な施策展開

名前（ニックネーム含む）を知っている近所の子どもの数 2.9人 こども家庭部こども・若者政策課

成人式典への参加率 65.4% 教育振興部社会教育室出席した新成人の人数÷市内新成人の人数

市民実感調査より

指標名称 直近値(H25）

充実感を持って生きている若者の割合 70.5% こども家庭部こども・若者政策課

担当課
市民実感調査より ※29歳までの市民が対象

定義

視点３ 生きがい 育つ

総括部等 こども家庭部 教育振興部

施策評価指標

すべての子ども・若者の逞（たくま）しい成長を社会全体で支援します

73



政策７ 施策３４

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  80.2% 80.0%

2  66.6% 68.0%

3  81.1% 100.0%

4  11.9% 100.0%

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 8,632 8,331

予算額(千円) 12,262 11,397【施策展開②】 予算額(千円)

2
教育研究事業

教職員の資質と実践的
指導力の向上に向けた
研修や支援体制の推進
を行います。

教育情報セ
ンター

・教職員を対象とした研修
の実施

同左 同左

同左 同左 同左 同左

同左

【施策展開①】 予算額(千円)

1
基礎学力向上推
進事業

川西市独自の習熟度調
査を実施し、学力の実態
を把握し、個別指導を行
う指導補助員を配置しま
す。

学校指導課

H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

・「きんたくん学びの道場」
の増設

・「きんたくん学びの道場」
の実施

児童・生徒の学力向上の推進 教育振興部学校指導課

教職員に対する研修の充実 教育振興部教育情報センター

主な施策展開

「学習内容を理解している」と思う生徒の割合（中学生） 68.9% 教育振興部学校指導課

児童・生徒にICT活用を指導できる教員の割合 83.1% 教育振興部教育情報センター

LD・ＡＤＨＤ・高機能自閉症等の子どもへの学校対応到達度

文部科学省実態調査より

全国学力・学習状況調査より

指標名称 直近値(H25）

「学習内容を理解している」と思う児童の割合（小学生） 77.2% 教育振興部学校指導課

個別の教育支援計画作成の進捗度 48.2% 教育振興部学校指導課

担当課
全国学力・学習状況調査より

定義

視点３ 生きがい 学ぶ

総括部等 教育振興部 ―

施策評価指標

児童・生徒の学力を向上させます

74



政策７ 施策３５

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  85.2% 90.0%

2  83.0% 85.0%

3  72.0% 80.0%

4  84.0% 90.0%

5  97.3%（H24） 100.0%

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 27,135 25,295

予算額(千円) 6,987 6,994

予算額(千円) 2,281 2,251

同左 同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

3
学校人権教育推
進事業

学校人権教育の充実を
図ることで、児童・生徒・
保護者・教職員の人権意
識の向上を図ります。

教育情報セ
ンター

・児童・生徒を対象とした人
権学習会、及び教職員を
対象とした人権研修の実施

同左 同左 同左

【施策展開①】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
里山体験学習事
業

小学校4年生を対象に黒
川地区において体験学
習を行い、豊かな心を育
成します。

生徒指導支
援課

・黒川地区において体験学
習の実施（小学校４年生）

同左

1
小学校体験活動
事業

小学校3年生を対象に環
境体験事業を実施しま
す。5年生を対象に自然
学校を実施します。

生徒指導支
援課

・環境体験事業の実施（小
学校３年生）
・自然学校の実施（小学校
５年生）

同左 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

安全・安心な学習環境の整備と充実
教育振興部生徒指導支援課/
青少年センター

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

「生きる力」を育む教育の推進 教育振興部生徒指導支援課

人権教育の充実 教育振興部教育情報センター

主な施策展開

「小学校体験活動が充実していた」と思う児童の割合 99.3% 教育振興部生徒指導支援課

「学校に行くことが楽しい」と思う子どもの割合（小学生） 調整中 教育振興部学校指導課

「学校に行くことが楽しい」と思う子どもの割合（中学生） 調整中 教育振興部学校指導課

児童アンケートより

生徒アンケートより

子どもの実感調査より

子どもの実感調査より

指標名称 直近値(H25）

「子どもの安全・安心を守る取り組みが行われている」と思う保護者の割合 79.9% 教育振興部青少年センター

「トライやる・ウィークの一週間が充実していた」と思う生徒の割合 86.7% 教育振興部生徒指導支援課

担当課
保護者を対象とした実感調査より

定義

視点３ 生きがい 学ぶ

総括部等 教育振興部 ―

施策評価指標

こころ豊かな児童・生徒を育みます

75



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 240 228

予算額(千円) 25,628 18,721

・適応教室青少年の家「セ
オリア」の運営

同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

5
適応教室運営事
業

不登校状態にある小学
生・中学生の自立心の回
復や学校復帰の支援を
行います。

青少年セン
ター

・適応教室青少年の家「セ
オリア」を移設

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

4
生徒指導支援事
業

市内全7中学校を対象
に、校外における生徒指
導を行います。

生徒指導支
援課

・校外における生徒指導の
実施（市内全中学校）

76



政策７ 施策３６

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  0.0% 0.0%

2  91.2% 100.0%

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 25,876 25,643

予算額(千円) 162,148 238,729

予算額(千円) 41,280 37,680

視点３ 生きがい 学ぶ

総括部等 教育振興部 -

施策評価指標

誰もが等しく学べるよう支援します

指標名称 直近値(H25）

経済的理由による長期欠席児童生徒数の全児童生徒数に占める割合 0.0% 教育振興部学務課

担当課
経済的理由による長期欠席児童生徒数÷全児童生徒数

定義

就学指導に係る園児・児童・生徒の保護者が「就学先に満足している」と思う割合 93.8% 教育振興部学校指導課保護者の面接相談による

教育相談体制の充実 教育振興部教育情報センター 特別支援教育の充実

教育機会の均等の推進 教育振興部学務課

主な施策展開
教育振興部学校指導課

同左

H25 H26 H27 H28 H29

特別支援教育に係る就園・就学指導の実施 教育振興部学校指導課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

・私立幼稚園就園奨励
費補助の実施

同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
私立幼稚園就園
奨励費補助事業

私立幼稚園に就園する
園児の保護者の経済的
負担の軽減、及び就園
奨励、公立幼稚園との格
差是正を図ります。

学務課

・国の補助単価引き上げに
準じて、私立幼稚園就園奨
励費補助単価を増額

・私立幼稚園就園奨励費
補助について、第２子及
び第３子の補助を拡大

1
青少年相談事業

子どもたちの性格・行動・
心身の健康・ことば・不登
校等に関する教育相談
を実施します。

教育情報セ
ンター

・子育てや発達等に関する
教育相談の実施

同左 同左 同左

同左 同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

3
奨学資金事業

経済的な理由により就学
が困難な高校生・大学生
を対象に奨学資金の貸
付を行います。

学務課
・奨学資金の貸付の実施
（高校生・大学生）

77



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 120,791 116,796

予算額(千円) 13,903 17,147

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

4
要保護・準要保
護就学支援事業

経済的な理由により就学
困難な市立小・中学校に
在籍する児童・生徒の保
護者を対象に就学に係
る費用を援助します。

学務課
・就学に係る費用を援助
（児童・生徒の保護者）

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

5
特別支援学校教
育支援事業

川西養護学校の児童・生
徒の自立に向けた活動
の推進と環境整備を図り
ます。

学校指導課

・ リ ハ ビ リ 等 機 能 訓 練
・スクールバス・タクシーの
運行

78



政策７ 施策３７

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  56.0% 100.0%

2  0.95%(H24) 0.0%

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 33,373 33,555

予算額(千円) 3,788 3,703

予算額(千円) 131,001 120,844

・グリスフィルター及び温度
過昇防止装置付回転釜を
未整備校全校に設置

　・完全給食の実施 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

3
小学校給食運営
事業

市立小学校において完
全給食を実施します。

学務課

・グリスフィルター及び温度
過昇防止装置付回転釜の
設置を進める

・検討結果を踏まえ、対
応

同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
中学校ミルク給
食運営事業

市立中学校においてミル
ク給食を実施します。

学務課
・完全給食の実施を検討 同左

1
児童健康管理事
業

小学生の健康診断およ
び検査を実施するととも
に、災害共済給付金の
事務を行います。

学校指導課
・市立小学校における健康
診断の実施

同左 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

子どもの健康増進対策の充実 教育振興部学校指導課

正しい食習慣形成の推進 教育振興部学務課

主な施策展開

小学校給食の残食率 1.15% 教育振興部学務課小学校給食（主菜及び副菜）の残食重量÷全重量

指標名称 直近値(H25）

健康診断結果をもとに治療勧告し、病院受診した割合 62.0% 教育振興部学校指導課

担当課
治療勧告を受けて受診した幼児・児童・生徒数÷治療勧告を受けた幼児・児童・生徒数

定義

視点３ 生きがい 学ぶ

総括部等 教育振興部 ―

施策評価指標

児童・生徒の健康を守ります

79



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 2,567 1,665

・完全給食の実施 同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

4
特別支援学校給
食運営事業

市立特別支援学校にお
いて完全給食を実施しま
す。

学務課

・グリスフィルター及び温度
過昇防止装置付回転釜の
設置を進める

80



政策７ 施策３８

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  67.6% 100.0%

2  40.4% 66.0%

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 12,816 9,290

予算額(千円) 9,192 878,042

　予算額(千円)H24繰越対応　 33,091

同左

【施策展開②】 予算額(千円)

3
教育施設耐震化
事業

市立幼稚園の耐震補強
工事を実施します。ま
た、
市立小・中学校、特別支
援学校の屋内運動場等
の非構造部材の耐震対
策の調査、設計を行いま
す。

施設課

・久代、明峰、陽明、清和
台南小学校及び川西、東
谷中学校の耐震化工事

・屋内運動場等の天井等落
下防止対策に向けた調査
・清和台幼稚園の地震補強
工事

・屋内運動場等の天井等
落下防止対策に向けた
調査
・久代幼稚園の地震補強
工事

・耐震化については、子
ども子育て会議における
検討を踏まえ対応

・小学校３校で耐震化・
大規模改造を実施
・小学校５校で建築基準
法第１２条に基づく定期
点検業務を実施
・空調整備の検討

・小学校５校で建築基準
法第１２条に基づく定期
点検業務を実施
・空調整備の検討

・小学校５校で建築基準法
第１２条に基づく定期点検
業務を実施
・空調の施工

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2

学校施設耐震
化・大規模改造Ｐ
ＦＩ推進事業

小学校５校の耐震化・大
規模改造をPFI手法で進
めます。また、市内の小
中学校に空調を整備しま
す。

公共施設再
配置推進室

・小学校５校における耐震
化・大規模改造事業の事業
者選定及び未設計棟の本
設計を実施

・小学校２校で耐震化・大規
模改造を実施
・小学校３校で本設計を実
施
・小学校5校で建築基準法
第１２条に基づく定期点検業
務を実施

1
小学校備品整備
事業

小学校の運営上必要な
管理備品や、新たな教育
課題に対応する教材備
品を整備します。

教育総務課

・公立小学校全校におい
て、外国語活動のためのス
キャナー式音声機器を配
備

・公立小学校における教材
備品の整備

同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

学習環境の充実 教育振興部教育総務課

学校施設の計画的な整備
教育振興部教育総務課/施設課
/公共施設再配置推進室

主な施策展開

小・中学校のトイレ洋式化率 57.2% 教育振興部施設課小・中学校施設における洋式便器数÷全便器数

指標名称 直近値(H25）
学校・園施設の耐震化率 88.1% 教育振興部施設課

担当課
耐震化されている棟数÷対象全棟数

定義

視点３ 生きがい 学ぶ

総括部等 教育振興部 公共施設再配置推進室

施策評価指標

計画的・効果的に教育環境を整備します

81



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 2,342 26,637

・川西養護学校のエレベー
ター更新に向けた設計

・川西養護学校施設の維
持管理

同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

4
特別支援学校施
設維持管理事業

川西養護学校の施設・設
備の維持管理のため、校
舎修繕、器具修繕等を
実施します。

施設課
・川西養護学校のエレベー
ター更新に向けた設計

82



政策７ 施策３９

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  32.3%(H24) 45.0%

2  19.3%(H24) 23.0%

3  77.0% 87.0%

4  87.9% 95.0%

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 196,162 206,667

予算額(千円) 14,870 15,067

予算額(千円) 100,964 98,325

・図書の収集と整理・保存
と提供
・新規図書館行事「ビブリ
オバトル」等の実施
・ボランティア等の活動支
援

・図書の貸出及び図書ボ
ランティアの育成並びに
活動支援

同左 同左

【施策展開①③】 予算額(千円)

3
図書館運営事業

市民ニーズに対応した図書
等の購入・貸出や資料等を
提供し、ボランティアの育成
及び活動支援を通して読書
への興味付けを行い、市民
の情報拠点としての図書館
機能の充実を図ります。

中央図書館

・図書の貸出及び図書ボラ
ンティアの育成並びに活動
支援

同左 同左 同左

【施策展開①③】 予算額(千円)

【施策展開①③】 予算額(千円)

2
生涯学習短期大
学運営事業

生涯学習短期大学の運
営で２年制の短期大学を
想定し、専門的・系統的
な学科を選定するととも
に、その他オープン講座
を実施します。

まなび支援
室

・生涯学習短期大学の運営 同左

1
公民館運営事業

生涯学習の拠点として、
学習機会の確保や内容
の充実に努め、市民の学
習意欲の向上を図りま
す。

まなび支援
室

・公民館講座の開催
・登録グループへの支援

同左 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

学習活動の支援の促進
教育振興部社会教育室/まなび支援室/
中央図書館

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

生涯学習の充実
教育振興部社会教育室/まなび支援室/
中央図書館

生涯学習施設の計画的な整備 教育振興部まなび支援室

主な施策展開

「生涯学習の条件が整備されている」と思う市民の割合 19.2% 教育振興部社会教育室

公民館講座満足度 83.4% 教育振興部まなび支援室

講座受講者アンケートより

講座受講者アンケートより

市民実感調査より

指標名称 直近値(H25）

過去１年間に継続して生涯学習に取り組んだ市民の割合 37.1% 教育振興部社会教育室

生涯学習短期大学講座満足度 87.3% 教育振興部まなび支援室

担当課
市民実感調査より

定義

視点３ 生きがい 学ぶ

総括部等 教育振興部 ―

施策評価指標

市民の学びを通して地域社会を支えます

83



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 45,662 62,529

予算額(千円) 9,043 8,231

同左 同左 同左 同左

【施策展開①③】 予算額(千円)

5
生涯学習推進事
業

社会教育委員の会を通
して、生涯学習に対する
助言・指導を求め、社会
教育関係団体を支援しま
す。

社会教育室

・社会教育委員の会の運営
・社会教育関係団体及び
学校支援地域本部への補
助
・平野愛宕山の除草管理

・東谷公民館耐震補強工
事に伴う設計
・黒川公民館講堂新設工
事に伴う設計
・明峰公民館空調設備改
修工事

・公民館の維持管理 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

4
公民館維持管理
事業

安全で快適な学習環境
を維持し、誰もが集い学
習する生涯学習の拠点
を整備します。

まなび支援
室

・黒川公民館建物現況調
査及び耐震診断

84



政策７ 施策４０

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  63.5%(H24) 70.0%

2

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 8,864 37,150

予算額(千円) 36,109 30,551

同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①③】 予算額(千円)

2
文化財施設管理
事業

市内文化財施設3館の管
理・運営・活用・整備を行
います。

社会教育室

・市内文化財施設の管理・運
営
・郷土館旧平安邸中庭東側軒
修繕
・郷土館・文化財資料館メール
等環境整備
・鴨神社裏プレハブ撤去工事

・郷土館・文化財資料館・
歴史民俗資料館の維持管
理

1
文化財保存啓発
事業

市内文化財の調査・保
護・啓発事業と指定文化
財の所有者に管理助成
を行います。

社会教育室
・市内文化財の調査・保護・
啓発等

・史跡加茂遺跡保存管理
計画の策定
・加茂遺跡東側斜面の崩
落防止工事

・史跡加茂遺跡保存管
理計画の策定

・市内文化財の調査・保
護・啓発等

同左

H25 H26 H27 H28 H29

文化財ボランティアへの支援 教育振興部社会教育室

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

文化財の保存・活用 教育振興部社会教育室

文化財施設の適切な維持管理 教育振興部社会教育室

主な施策展開

指標名称 直近値(H25）

川西の歴史・文化財に興味がある市民の割合 64.2% 教育振興部社会教育室

担当課
市民実感調査より

定義

視点３ 生きがい 学ぶ

総括部等 教育振興部 ―

施策評価指標

ふるさと川西の文化遺産を保存・継承・活用します

85



政策８ 施策４１

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  48.0%(H24) 80.0%

2  67.5% 90.0%

3  41,813人 46,000人

4  15.1%(H24) 25.0%

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 5,197 5,645

予算額(千円) 27,829 27,893

予算額(千円) 31,996 12,353

視点４ つながり 尊ぶ

総括部等 市民生活部 ―

お互いを尊重し、豊かな人権文化を築きます

施策評価指標
指標名称 直近値(H25)

一人ひとりの人権が尊重されていると感じている市民の割合 54.0% 市民生活部人権推進課

姉妹都市であるボーリング・グリーン市の名前を聞いたことがある市民の割合 21.5% 市民生活部文化・観光・スポーツ課

担当課

市民実感調査より

各年度末の来館者数

子どもの権利条約にもとづく実感調査より

市民実感調査より

定義

小中学生のオンブズパーソン認知率 集計中 市民生活部人権推進課

隣保館来館者数 34,545人 市民生活部総合センター

人権啓発・人権教育の推進 市民生活部人権推進課 国際意識の啓発と外国人の支援

子どもの人権侵害の救済・防止と権利擁護の推進 市民生活部人権推進課

市民生活部文化・観光・スポーツ課

主な施策展開

同左

H25 H26 H27 H28 H29

総合センターの活用・維持 市民生活部総合センター

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2

子どもの人権オ
ンブズパーソン
事業

市長の付属機関である
「公的第三者機関」とし
て、いじめや体罰等の子
どもの人権侵害に関する
相談及び調整・調査活
動、広報・啓発活動など
を行います。

人権推進課

・制度の一層の周知を図る
ため、リーフレットや電話
カードを増刷して高校生に
配布するなど、広報・啓発
を拡充

・相談及び調整活動、広
報・啓発活動等の継続実
施

1
人権啓発推進事
業

市民の人権意識の高揚
を図るとともに人権擁護
都市宣言のまちとして各
種啓発事業を実施すると
ともに協働する市民や団
体を支援します。

人権推進課

・人権行政推進プラン改訂
に係る人権についての市
民意識調査を実施

・人権行政推進プランの
改定
・（仮称）人権を考える市
民のつどいの開催

・人権啓発の実施 同左

・総合センターの維持管
理

・耐震改修に係る設計 ・耐震工事 ・総合センターの維持管理

【施策展開③】 予算額(千円)

3
総合センター維
持管理事業

市民が施設を安心して
利用できるよう施設の維
持管理業務を実施しま
す。

総 合 セ ン
ター

・総合センター３階部分の
空調設備を改修

86



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 1,354 741

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

4
国際化推進事業

川西市国際交流協会の
事業をとおして、姉妹都
市との交流や在住外国
人への支援等を図りま
す。

文化・観光・
スポーツ課

・ボーリング・グリーン市との
交流事業の実施

87



政策８ 施策４２

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  51.6%(H24) 70.0%

2  24.0% 30.0%

3  47件 53件

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 1,955 2,312

予算額(千円) 32,048 33,180

同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
男女共同参画セ
ンター運営事業

男女共同参画社会の実
現に向けての活動拠点
の提供、男女の学習促
進及び女性のための相
談事業を推進します。

こども・若者
政策課

・講座の開催
・相談事業の実施

同左

1
男女共同参画推
進事業

男女共同参画社会の実
現に向けて、計画等の改
訂や男女共同参画施策
の総合的推進を図りま
す。

こども・若者
政策課

・男女共同参画施策の推
進

・男女共同参画審議会の
開催
・（仮称）男女共同参画推
進条例の制定に向けた検
討

・(仮称)男女共同参画推
進条例の検討・制定
・男女共同参画施策の
推進

・第3次男女共同参画プ
ラン改訂に係る市民意識
調査の実施

・第3次男女共同参画プラ
ン改訂

H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

男女共同参画の推進 こども家庭部こども・若者政策課

男女共同参画センターの積極的な活用 こども家庭部こども・若者政策課

主な施策展開

審議会等への女性委員の登用率 24.9% こども家庭部こども・若者政策課

男女共同参画センター登録活動団体数 46件（H24) こども家庭部こども・若者政策課男女共同参画センターへの活動団体登録を行っている数

女性委員数÷全委員数

指標名称 直近値(H25)

性別による固定的役割分担を否定する市民の割合 56.5% こども家庭部こども・若者政策課

担当課
市民実感調査より

定義

視点４ つながり 尊ぶ

総括部等 こども家庭部 ―

性別に関わりなく、個性と能力を十分に発揮できるようにします

施策評価指標

88



政策９ 施策４３

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  64.8%(H24) 66.5%

2  18.3%(H24) 19.0%

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 31,336 30,451

予算額(千円) 10,690 8,175

予算額(千円) 3,160 3,122

市民実感調査より

市民実感調査より

定義
必要な市の情報が入手できると感じている市民の割合 69.7% 総合政策部広報室
市民の意見や考えなどが市に届いていると感じている市民の割合 19.1% 市民生活部生活相談課

指標名称 直近値(H25) 担当課

同左 同左 同左 同左

【施策展開②③】 予算額(千円)

3
情報公開事業

情報公開制度、個人情
報保護制度及び会議公
開制度の円滑な運用を
図り、市民との情報の共
有に努めます。

総務課
・情報公開条例、個人情報
保護条例の運用

・ホームページやプレ
ス、フェイスブック等によ
る情報発信

同左 同左

【施策展開①】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
情報提供推進事
業

市ホームページやパブリ
シティー活動を通じ、行
政情報や地域情報を適
正かつタイムリーに提供
します。

広報室
・ホームページのリニューア
ル

・ホームページやプレス、
フェイスブック等による情
報発信
・60周年記念動画の作成
およびプロジェクション
マッピングの実施

1
広報誌発行事業

広報誌の発行を通じ、行
政情報を市民に分かりや
すくかつ正確に提供しま
す。

広報室
・月１回の広報誌の発行

・月１回の広報誌の発行
・市制施行60周年記念パ
ンフレットの作成、全戸配
布

・月１回の広報誌の発行 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

情報の公開・提供のあり方の検討 総務部総務課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

多様なツールを駆使した情報提供の推進 総合政策部広報室 提案や意見についての情報の共有化の推進

条例の適正な運用の推進 総務部総務課

市民生活部生活相談課

主な施策展開

視点４ つながり 関わる

総括部等 総合政策部 総務部/市民生活部

市民の声を聴き、情報の共有化に努めます

施策評価指標

89



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 1,099 1,095

予算額(千円) 6,540 6,735

・従来からの市役所での
法律相談に加え、８月から
はアステ市民プラザにお
いても、月２回・日曜日に
法律相談を実施

・法律相談の実施 同左 同左

予算額(千円)

5
市民相談事業

市民生活上の問題解決
に向け、専門家の協力を
得て助言・指導等を行い
ます。

生活相談課
・法律相談の実施

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

4
広聴事業

生活相談課
・市政に対する提案や意見
の受付

窓口や手紙、メール等で
市政に対する提案や意
見を受け付け、市政運営
への反映に努めます。

90



政策９ 施策４４

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  41.5%(H24) 50.0%

2  10.1%(H24) 30.0%

3  59.8%(H24) 70.0%

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 8,344 8,582

予算額(千円) 13,444 24,851

予算額(千円) 18,846 18,777

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

3
コミュニティ活動
支援事業

市内１３コミュニティ組織
に対し、各種補助金を交
付するなど、側面的な支
援を行います。

市民活動推
進課

・コミュニティ組織への支援

・自治会活動の支援の実
施

同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①④】 予算額(千円)

2
自治会支援事業

地域コミュニティの核とな
る自治会に対し、拠点整
備や加入促進の補助金
交付など、自治会活動の
支援を行います。

市民活動推
進課

・自治会の加入促進活動に
対する支援制度の創設・実
施

・自治会の加入促進活動
に対する支援制度の実施
・市所有自治会館につい
て耐震診断を実施

1
市民活動推進事
業

市民公益活動のための
情報や活動拠点の提供
など市民公益活動団体
への支援のほか、活動
団体の育成を図ります。

市民活動推
進課

・市民公益活動団体への
支援

同左 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

コミュニティ活動の促進・支援 総合政策部市民活動推進課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

市民公益活動における担い手の発掘、育成、活動支援 総合政策部市民活動推進課 市民活動センターの積極的な事業展開

自治会の加入促進に向けた支援 総合政策部市民活動推進課

総合政策部市民活動推進課

主な施策展開

ボランティアやＮＰＯなどの活動に参加している市民の割合 11.6% 総合政策部市民活動推進課

自治会やコミュニティ、ボランティアやＮＰＯの地域づくり
活動によって、お互いに支え合っていると思う市民の割合

55.4% 総合政策部市民活動推進課市民実感調査より

市民実感調査より

指標名称 直近値(H25)

自治会やコミュニティの活動に参加している市民の割合 37.5% 総合政策部市民活動推進課

担当課
市民実感調査より

定義

視点４ つながり 関わる

総括部等 総合政策部 ―

市民公益活動の発展に向けた取り組みを支援します

施策評価指標

91



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 19,978 37,826

・コミュニティセンターの維
持管理
・牧の台会館と多田東会
館の空調機器を更新

・コミュニティセンターの
維持管理

同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

4

コミュニティセン
ター維持管理事
業

自治会やコミュニティな
ど地域活動の場であるコ
ミュニティセンターの適切
な維持管理を行います。

市民活動推
進課

・コミュニティセンターの維
持管理

92



政策１０ 施策４５

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  45.3%(H24） 60.0%

2  8.5%(H24) 30.0%

3  47.9%(H24) 60.0%

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 448 1,437

予算額(千円) 4,374 2,801

・組織運営、地域別計画策
定の支援
・一括交付金の交付

同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

【施策展開①②】 予算額(千円)

2
地域分権推進事
業

地域分権制度の関連条
例等を制定するととも
に、権限や財源の移譲
先となる組織の運営など
を支援します。

地域分権推
進課

・地域担当職員制度の創設
・地域カルテの作成
・組織運営、地域別計画策定
の支援
・関連条例等の検討

・地域カルテの作成
・組織運営、地域別計画策定
の支援
・関連条例等の制定

1
参画と協働のま
ちづくり推進事業

参画と協働のまちづくり
推進計画に掲げる取組
を実施し、市民公益活動
への支援と協働を進めま
す。

地域分権推
進課

・「協働事業提案制度」の創
設、提案募集
・まちづくりの担い手を発掘・育
成するための連続講座開催

・「協働事業提案制度」の実
施
・まちづくりの担い手を発掘・
育成するための連続講座開
催
・ラウンドテーブルの開催

同左
・参画と協働のまちづくり
推進計画の改定に向け
た市民アンケートの実施

・参画と協働のまちづくり
推進計画の改定

H25 H26 H27 H28 H29

地域分権制度の構築 総合政策部地域分権推進課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

参画と協働のまちづくりにおける情報共有の仕組みづくり 総合政策部地域分権推進課

職員及び市民等に対する意識啓発の仕組みづくり 総合政策部地域分権推進課

主な施策展開

「参画と協働」の取組みをおこなったことがある市民の割合 5.5% 総合政策部地域分権推進課

仕事を進めるうえで、「参画と協働」を意識している職員の割合 50.3% 総合政策部地域分権推進課

指標名称 直近値(H25)

「参画と協働」という言葉を知っている市民の割合 38.1% 総合政策部地域分権推進課

担当課

参画と協働のまちづくりに関する職員アンケートより

市民実感調査より

市民実感調査より

定義

視点５ 行政経営改革大綱 挑む

総括部等 総合政策部 ―

施策評価指標

参画と協働のまちづくりを推進します

93



政策１０ 施策４６

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  ― 100.0%

2  8.0点(H24) 10点

3  58.89点(H24) 70点

4  69.05% 100.0%

5  58.9人 56.2人

6  12件(H24) 150件

7  4.7 4.7

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 856

予算額(千円) 844 388

予算額(千円) 684 738

同左 同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

3
行政経営推進事
業

部の経営方針の展開、
業務改善活動、組織活
動状態の評価等を通し
て市民サービス向上をめ
ざします。

経営改革課
・セルフアセスメントの実施
・TK活動の展開

・総合計画の進捗管理 同左
・第５次総合計画前期基
本計画の総括

【施策展開①】 予算額(千円)

【施策展開①】

2
総合計画管理事
業

第５次総合計画の策定
に係るシンポジウムを開
催するとともに、進捗状
況のフォローアップとして
市民実感調査等を実施
し、施策評価指標の測定
等を行います。

経営改革課
・第5次総合計画策定に係
るシンポジウムの開催

・「幸せリーグ」への参画、
有識者との協議等により、
幸福実感指標に関する情
報収集

1
総合計画策定事
業

第５次総合計画後期基
本計画を策定します。

経営改革課
・第５次総合計画の冊子、
概要版の作成

- - -
・第5次総合計画後期基本
計画の策定

H25 H26 H27 H28 H29

機動的な組織編成の推進 総合政策部経営改革課 川西の魅力発見・発信プロジェクトの推進

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

総合政策部魅力創造課

総合計画の確実なフォローアップの実施 総合政策部経営改革課 職員定数適正化の推進

行政経営マネジメントシステムの確立 総合政策部経営改革課 効果的・効率的な行財政運営の推進 総合政策部経営改革課

総合政策部経営改革課

主な施策展開

総合政策部経営改革課

人口１万人あたり職員数 58.2人(H24) 総合政策部経営改革課各年4月1日における企業会計を除く人口1万人あたりの常時勤務する一般職の職員数

行財政改革前期実行計画期間中の目標効果額に対する各年度実績（累計）の割合

職員満足度アンケートより

来庁者アンケートより

生産年齢人口の社会増減数 -2.4 総合政策部魅力創造課

市役所窓口サービスの満足度 8.5点 総合政策部経営改革課

職員満足度 61.62点 総合政策部経営改革課

目標を達成した施策評価指標数÷全施策評価指標数

定義

転入者に占める生産人口割合－転出者に占める生産人口割合

個人寄附と団体寄附の合計件数

視点５ 行政経営改革大綱 挑む

総括部等 総合政策部 ―

施策評価指標

革新し続ける行政経営をめざします

指標名称 直近値(H25)

前期基本計画の施策評価指標達成率 調整中 総合政策部経営改革課

ふるさとづくり寄附金の受入件数 155件 総合政策部魅力創造課

担当課

行財政改革目標効果額の進捗率 86.8%(H24)

94



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 2 4

予算額(千円) 3,836 1,171

予算額(千円) 5,496 7,953

予算額(千円) 6,210 5,726

・東多田地区土地利活用
等に係る方針策定

・市政の総合調整 同左 同左

予算額(千円)

7
政策企画・立案
事業

市政の総合調整、調査
研究等を行い、円滑な自
治体運営を進めます。

経営改革課
・東多田地区内の土地利
用調査の実施

・市制施行60周年イベント
等の実施
・ふるさとづくり寄附金PR

・本市の魅力発信
・ふるさとづくり寄附金PR

同左 同左

【施策展開⑥】 予算額(千円)

6
魅力創造事業

川西独自の魅力や地域
資源を活用した、総合的
なシティプロモーション
施策を展開します。

魅力創造課

・ふるさとづくり寄附金の制
度の拡充
・市制施行60周年イベント
の検討

・「事業ディスカッション」の
実施

・行財政改革の推進 同左 同左

【施策展開⑤】 予算額(千円)

5
行財政改革推進
事業

効果的で効率的な行財
政運営を図ります。

経営改革課

・「事業ディスカッション」の
実施
・旧ごみ処理センター（北
部、南部）の有効活用を検
討

同左 同左 同左 同左

【施策展開③④】 予算額(千円)

4
組織・定数管理
事業

効果的で効率的な組織・
定数管理を図ります。

経営改革課
・職員定数の適正管理

95



政策１０ 施策４７

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  ― ―

2  ― ―

3  11.4% 13.5%

4  160.9% 159.6%

5  97.4% 92.0%

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 3,970 7,223

予算額(千円) 111,001 107,422

予算額(千円) 3,538 3,116

同左 同左 同左 同左

【施策展開③】 予算額(千円)

3
滞納対策事業

市税・国保税・保育料の
滞納案件を一定要件の
もと移管を受け、専門的
に処分等を行い、市債
権の確保に努めます。

債権回収課

・市税、国保税、保育料の
債権回収（市長が指定した
ものに限る）

同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
徴収及び収納事
業

市税の徴収、収納事務、
電算システムの企画調
整を行います。

市税収納課
・市税の徴収、収納 同左

1
財政運営事業

予算の編成や執行管
理、市債の発行、財政情
報の公開などを行いま
す。

財政室
・予算の編成、執行管理 同左 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

徹底した財産調査等と適正な滞納処分の執行 総務部債権回収課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

持続可能な財政基盤の確保 総合政策部財政室 市税の適正な賦課の推進

自主財源の根幹である税収確保の強化 総務部市税収納課 会計事務の根幹である出納事務等の充実 会計課

総務部市民税課

主な施策展開

経常収支比率 97.5%(H24) 総合政策部財政室

連結実質赤字比率 ― 総合政策部財政室

実質公債費比率 11.7%(H24) 総合政策部財政室

経常一般財源総額に対する経常経費充当一般財源の割合

指標名称 直近値(H25)

実質赤字比率 ― 総合政策部財政室

将来負担比率 152.6%(H24) 総合政策部財政室

担当課

公社や第3セクターも含めた市の全ての債務の市税等に対する割合

全会計の当該年度の償還金（地方債等）の市税等に対する割合

一般会計・特別会計・公営企業会計を合算し、市全体の赤字の大きさを示す
もの　※連結実質赤字比率が黒字の場合「-」と表示

一般会計・用地先行取得事業特別会計・中央北地区土地区画整理事業特別
会計を合算し、赤字の大きさを示すもの　※実質赤字比率が黒字の場合「-」と
表示

定義

視点５ 行政経営改革大綱 挑む

総括部等 総合政策部 総務部

施策評価指標

持続可能な財政基盤を確立します

96



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 43,922 39,699

予算額(千円) 8,555 12,042

予算額(千円) 486,978 1,442,197

・丸山台３丁目公有地の
売却にかかる事務等の実
施

・未利用公有地の有効活
用の検討

同左 同左

予算額(千円)

6
未利用公有地活
用事業

未利用公有地の有効活
用について、売却・貸付
等により遊休地の削減を
図ります。

管財課

・旧平野自転車駐車場の
売却にかかる事務等の実
施

同左 同左 同左 同左

【施策展開⑤】 予算額(千円)

5
会計管理事業

公金の安全かつ確実な
管理運用、出納事務の
適正な執行を行います。

会計課
・公金の管理運用
・出納事務の執行

同左 同左 同左 同左

【施策展開④】 予算額(千円)

4
個人市民税賦課
事業

賦課期日に市内に住所
を有する個人に対する適
正な課税に努めます。

市民税課
・個人市民税の賦課

97



政策１０ 施策４８

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1  82.8% 85.0%

2  75.0% 80.0%

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 30,733 34,617

予算額(千円) 11,116 10,002

予算額(千円) 174,795 175,174

同左 同左 同左 同左

【施策展開③④】 予算額(千円)

3
情報化推進体制
整備事業

住民情報システム及び
庁内職員向け一般事務
用機器の安全かつ効率
的運用支援と庁内個別
システムの導入支援を行
います。

情報推進課
・住民情報システム及び庁
内ＯＡ機器の運用管理

同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

【施策展開①】 予算額(千円)

2
職員研修事業

人材育成に係る制度等
の策定・見直しを行いま
す。また、市独自研修の
企画・実施・評価等を行
います。

職員課
・職員研修の充実 同左

1
人事給与管理事
業

職員の人事管理及び給
与の支給、労務管理を
行います。

職員課

・職員の人事管理
・職員給与の支給
・労務管理

同左 同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29

情報システム整備の適正化の推進 総務部情報推進課

細事業名 事業概要 担当課
事業の主な内容（予定）

人事評価制度の導入と適切な運用 総務部職員課 環境変化に即した情報システムの対応

多様な研修ニーズに対応した研修施策の実施 総務部職員課

総務部情報推進課

主な施策展開

「職場で部下や後輩の育成が行われている」と思う職員の割合 81.0% 総務部職員課

指標名称 直近値(H25)

仕事にやりがいを感じている職員の割合 87.2% 総務部職員課

担当課

職員満足度アンケートより

職員満足度アンケートより

定義

視点５ 行政経営改革大綱 挑む

総括部等 総務部 ―

施策評価指標

職員の意欲と能力を高めます

98



政策１０ 施策４９

関連部等

方向性 基準値(H23) 目標値(H29)

1

2

3

4

5

① ④

② ⑤

③ ⑥

予算額(千円) 73,459 210,173

予算額(千円) 540,267 -

予算額(千円) 164,595 168,582

同左 同左 同左 同左

【施策展開②】 予算額(千円)

3
庁舎維持管理事
業

市庁舎の適正な維持管
理により、良好な職場環
境を確保します。

管財課
・庁舎の維持管理

・同センターの整備
・管理運営（アステ市民プ
ラザ運営事業）

・管理運営
（アステ市民プラザ運営
事業）

同左 同左

【施策展開①】 予算額(千円)

2

多機能型市民
サービスセンター
整備事業

アステ川西6階フロアを
取得し、駅前立地を活か
して、多くの市民が利用
できる多機能型市民
サービスセンターを整備
します。

公共施設再
配置推進室

・アステ川西６階に多機能
型市民サービスセンターを
整備

【施策展開①】 予算額(千円)

1
公共施設再配置
推進事業

中央北地区内の公共施
設の移転整備を進めま
す。

公共施設再
配置推進室

・中央北地区内の公共施
設の移転整備

・中央北地区内のシル
バー人材センターや放置
自転車保管棟など公共施
設の移転整備

同左 同左 同左

H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

公共施設の再配置等の推進 公共施設再配置推進室

庁舎の長寿命計画の推進 総務部管財課

主な施策展開

指標名称 直近値(H25) 担当課定義

視点５ 行政経営改革大綱 挑む

総括部等 公共施設再配置推進室 総務部

施策評価指標

長期的展望に立ち、公共施設を整備・保全します

99



H25 H26 H27 H28 H29
細事業名 事業概要 担当課

事業の主な内容（予定）

予算額(千円) 17,000 79,967

予算額(千円) 18,559 8,143

・ＰＦＩ事業者の決定及び
基本設計の実施

・実施設計及び施設整
備

・施設整備及び管理運
営

・管理運営

【施策展開①】 予算額(千円)

5

市民体育館・運
動場整備ＰＦＩ推
進事業

市民体育館の建替え及
び市民運動場のリニュー
アルについて、ＰＦＩ手法
で進めます。

公共施設再
配置推進室

・ＰＦＩ手法可能性調査及び
事業者の募集

・施設整備に向けた最適
な事業手法の決定

・整備事業者決定及び
施設整備

・施設整備 同左

【施策展開①】 予算額(千円)

4
中央北地区内複
合施設整備事業

中央北地区内に文化
ホールや福祉関連施設
などを含む低炭素型複
合施設を整備します。

公共施設再
配置推進室

・基本構想策定及びＰＰＰ
導入可能性検討

100



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第３章 
 

施策別全事業（一覧） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

101



施策別全事業（一覧）の見方 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この表は新規・拡充事業をはじめ、継続事業や内部管理事業、特別会計事業など、市が執行する全事業を一覧にまとめたもので、

第５次総合計画の体系である「暮らし」「安全安心」「生きがい」「つながり」「行政経営改革大綱」の５視点、「住む」「にぎわ

う」などの１０政策、「良好な都市環境を整備します」などの４９施策に分類し、各施策に対応する事業及び内部管理的な事務事業

を記載するとともに、各事業の事業費及び担当所管を記載しています。 

また、事業の予算額については、職員人件費を除いた当初予算額を記載しています。 

なお、企業会計事業（上下水道、病院）については、施策への体系づけを行っていますが、予算額を表記していません。 

102



視点 政策 施策ＮＯ． 施策 事業 細事業  H26細事業費（千円）  H26所管部局  H26所管課
暮らし 住む 1 良好な都市環境を整備します 都市計画管理事業 都市計画管理事業 12,080都市整備部 都市計画課
暮らし 住む 1 良好な都市環境を整備します 都市景観形成事業 都市景観形成事業 4,465都市整備部 都市計画課
暮らし 住む 1 良好な都市環境を整備します 開発行為審査事業 開発行為審査事業 5,268都市整備部 まちづくり指導室
暮らし 住む 1 良好な都市環境を整備します 住宅・宅地調整事業 住宅・宅地調整事業 249都市整備部 まちづくり指導室
暮らし 住む 1 良好な都市環境を整備します 地籍調査事業 地籍調査事業 15,910都市整備部 都市計画課
暮らし 住む 1 良好な都市環境を整備します まちづくり支援事業 まちづくり支援事業 5,875都市整備部 都市計画課
暮らし 住む 1 良好な都市環境を整備します 建築指導事業 建築指導事業 24,135都市整備部 まちづくり指導室
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 歩道整備事業 歩道改良事業 8,700都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 歩道整備事業 市道３号歩道整備事業 30,000都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 道路管理事業 道路管理事業 23,078都市整備部 道路管理課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 道路・水路維持補修事業 道路・水路維持補修事業 262,877都市整備部 道路管理課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 道路・水路維持補修事業 市内全般舗装事業 33,400都市整備部 道路管理課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 私道舗装助成事業 私道舗装助成事業 1,800都市整備部 道路管理課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 側溝新設事業 側溝新設事業 41,331都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 狭あい道路整備事業 狭あい道路整備事業 1,400都市整備部 道路管理課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 道路改良事業 市道４９号道路改良事業 1,070都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 道路改良事業 道路改良管理事業 1,076都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 道路改良事業 市道５５号道路改良事業 6,160都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 道路改良事業 市道１２号道路改良事業 2,963都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 道路改良事業 市道４４号道路改良事業 3,040都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 道路改良事業 市道３２８号道路改良事業 34,000都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 道路改良事業 市道３号道路改良事業 3,740都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 市道化対策事業 市道化対策事業 605都市整備部 道路管理課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 橋りょう維持補修事業 橋りょう維持補修事業 2,479都市整備部 道路管理課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 街路新設改良事業 豊川橋山手線新設改良事業 22,170都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 街路新設改良事業 呉服橋本通り線道路改良事業 2,500都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 街路新設改良事業 街路新設改良管理事業 100都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 新名神周辺対策事業 新名神周辺対策事業 1,180都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 新名神周辺対策事業 市道２８４号外道路改良事業 43,120都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 新名神周辺対策事業 矢問畦野線整備事業 306,200都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 2 道路や橋りょうの安全性・機能性を高めます 新名神周辺対策事業 市道５２号道路改良事業 11,150都市整備部 道路整備課
暮らし 住む 3 交通安全の施設整備と啓発を行い、交通事故を減らします 交通安全施設整備事業 交通安全施設管理事業 135,056都市整備部 道路管理課
暮らし 住む 3 交通安全の施設整備と啓発を行い、交通事故を減らします 交通安全施設整備事業 交通安全施設新設事業 26,600都市整備部 道路管理課
暮らし 住む 3 交通安全の施設整備と啓発を行い、交通事故を減らします 違法駐車等対策事業 違法駐車等対策事業 908都市整備部 道路管理課
暮らし 住む 3 交通安全の施設整備と啓発を行い、交通事故を減らします 放置自転車対策事業 放置自転車対策事業 48,705都市整備部 道路管理課
暮らし 住む 3 交通安全の施設整備と啓発を行い、交通事故を減らします 交通安全啓発事業 交通安全啓発事業 9,007都市整備部 道路管理課
暮らし 住む 3 交通安全の施設整備と啓発を行い、交通事故を減らします 交通安全啓発事業 交通遺児激励事業 675都市整備部 道路管理課
暮らし 住む 4 公園を利用しやすくします 公園改良事業 市内全般公園改良事業 194,500都市整備部 公園緑地課
暮らし 住む 4 公園を利用しやすくします 公園維持管理事業 公園維持管理事業 154,841都市整備部 公園緑地課
暮らし 住む 5 安全で安定した上下水道の環境整備を促進し、健全な事業経営に努めます 水道事業会計支援事業 水道事業会計支援事業 48,647総合政策部 財政室
暮らし 住む 5 安全で安定した上下水道の環境整備を促進し、健全な事業経営に努めます 下水道事業会計負担金及び補助金 下水道事業会計負担金及び補助金 1,046,229総合政策部 財政室
暮らし 住む 5 安全で安定した上下水道の環境整備を促進し、健全な事業経営に努めます 水洗化促進事業 水洗化促進事業 - 上下水道局 給排水設備課
暮らし 住む 5 安全で安定した上下水道の環境整備を促進し、健全な事業経営に努めます 基幹管路更新事業 基幹管路更新事業 - 上下水道局 水道技術課
暮らし 住む 5 安全で安定した上下水道の環境整備を促進し、健全な事業経営に努めます 配水施設整備事業 配水施設整備事業 - 上下水道局 水道技術課

103



視点 政策 施策ＮＯ． 施策 事業 細事業  H26細事業費（千円）  H26所管部局  H26所管課
暮らし 住む 5 安全で安定した上下水道の環境整備を促進し、健全な事業経営に努めます 基幹施設更新事業 基幹施設更新事業 - 上下水道局 水道技術課
暮らし 住む 5 安全で安定した上下水道の環境整備を促進し、健全な事業経営に努めます 鉛製給水管更新事業 鉛製給水管更新事業 - 上下水道局 水道技術課
暮らし 住む 5 安全で安定した上下水道の環境整備を促進し、健全な事業経営に努めます 汚水施設更新事業 汚水施設更新事業 - 上下水道局 下水道技術課
暮らし 住む 5 安全で安定した上下水道の環境整備を促進し、健全な事業経営に努めます 雨水施設更新事業 雨水施設更新事業 - 上下水道局 下水道技術課
暮らし 住む 5 安全で安定した上下水道の環境整備を促進し、健全な事業経営に努めます 公共下水道建設事業 公共下水道建設事業 - 上下水道局 下水道技術課
暮らし 住む 5 安全で安定した上下水道の環境整備を促進し、健全な事業経営に努めます 上下水道ＰＲ事業 上下水道ＰＲ事業 - 上下水道局 経営企画課
暮らし 住む 6 市街地の整備を進めます 再開発総務管理事業 再開発総務管理事業 18,631都市整備部 都市・交通政策課
暮らし 住む 6 市街地の整備を進めます 土地区画整理事業 栄根２丁目地区土地区画整理事業 15都市整備部 都市・交通政策課
暮らし 住む 6 市街地の整備を進めます 土地区画整理事業 一庫地区土地区画整理事業 4都市整備部 都市・交通政策課
暮らし 住む 6 市街地の整備を進めます 空港周辺地域整備事業 空港周辺地域整備事業 18,717都市整備部 空港対策課
暮らし 住む 7 中央北地区のまちづくりを進めます 中央北地区推進事業 中央北地区推進事業 1,023,436中央北整備部 地区推進課
暮らし 住む 7 中央北地区のまちづくりを進めます 中央北地区整備事業 中央北地区整備事業 528中央北整備部 地区整備課
暮らし 住む 7 中央北地区のまちづくりを進めます 中央北地区土地区画整理事業特別会計 （事業名省略） 6,944中央北整備部 地区推進課
暮らし 住む 7 中央北地区のまちづくりを進めます 中央北地区土地区画整理事業特別会計 （事業名省略） 2,228,147中央北整備部 地区調整課
暮らし 住む 7 中央北地区のまちづくりを進めます 中央北地区土地区画整理事業特別会計 （事業名省略） 1,239,985中央北整備部 地区整備課
暮らし 住む 7 中央北地区のまちづくりを進めます 中央北地区土地区画整理事業特別会計 （事業名省略） 158,697総合政策部 財政室
暮らし 住む 8 総合的な交通環境の向上を図ります 公共交通支援事業 公共交通計画策定事業 1,723都市整備部 都市・交通政策課
暮らし 住む 8 総合的な交通環境の向上を図ります 公共交通支援事業 バス支援事業 36,386都市整備部 都市・交通政策課
暮らし 住む 8 総合的な交通環境の向上を図ります 公共交通支援事業 ノンステップバス導入支援事業 1,480都市整備部 都市・交通政策課
暮らし 住む 9 公営住宅を適正・効率的に管理します 住宅供給促進事業 特定優良賃貸住宅供給事業 31,464都市整備部 都市・交通政策課
暮らし 住む 9 公営住宅を適正・効率的に管理します 住宅供給促進事業 市営住宅出在家団地譲受事業 22,560都市整備部 都市・交通政策課
暮らし 住む 9 公営住宅を適正・効率的に管理します 住宅供給促進事業 市営住宅供給事業 72,755都市整備部 都市・交通政策課
暮らし 住む 9 公営住宅を適正・効率的に管理します 市営住宅維持管理事業 市営住宅維持管理事業 149,866都市整備部 都市・交通政策課
暮らし 住む 9 公営住宅を適正・効率的に管理します 市営住宅維持管理事業 市営住宅使用料収納事業 3,794都市整備部 都市・交通政策課
暮らし 住む 10 ふるさと団地の再生を推進します ふるさと団地再生事業 ふるさと団地再生事業 14,632総合政策部 経営改革課
暮らし にぎわう 11 商工業を振興します 中小企業者災害復興支援事業 中小企業者災害復興支援事業 200市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 11 商工業を振興します 商工振興事業 商工振興事業 20,433市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 11 商工業を振興します 中小企業支援事業 中小企業支援事業 6,843市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 11 商工業を振興します 中小企業支援事業 中小企業融資あっせん事業 118,989市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 12 中心市街地の活性化を推進します 中心市街地活性化推進事業 中心市街地活性化推進事業 14,653市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 12 中心市街地の活性化を推進します 川西都市開発株式会社経営支援事業 川西都市開発株式会社経営支援事業 10,000- 公共施設再配置推進室

暮らし にぎわう 13 農業を振興します 農業共済事業特別会計繰出金 農業共済事業特別会計繰出金 13,398市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 13 農業を振興します 農業振興事業 水田農業総合対策事業 1,574市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 13 農業を振興します 農業振興事業 農業振興推進事業 5,969市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 13 農業を振興します 農業用施設改良事業 農業用施設改良事業 10,941市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 13 農業を振興します 農業用施設等災害復旧事業 農業用施設等災害復旧事業 1市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 13 農業を振興します 農業共済事業特別会計 （事業名省略） 2,442市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 14 就労支援の充実と勤労者福祉の向上を図ります 就労支援事業 就労支援事業 7,453市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 14 就労支援の充実と勤労者福祉の向上を図ります 労働者災害復興支援事業 労働者災害復興支援事業 470市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 14 就労支援の充実と勤労者福祉の向上を図ります 労働者支援事業 労働者支援事業 6,902市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 14 就労支援の充実と勤労者福祉の向上を図ります 労働者支援事業 勤労者住宅資金融資あっせん事業 9,580市民生活部 産業振興課
暮らし にぎわう 15 観光資源を発掘・開発・ＰＲし、知名度を高めます 国内交流事業 国内交流事業 712市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 15 観光資源を発掘・開発・ＰＲし、知名度を高めます 観光推進事業 観光推進事業 5,799市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 15 観光資源を発掘・開発・ＰＲし、知名度を高めます イベント支援事業 川西市源氏まつり 8,033市民生活部 文化・観光・スポーツ課

104



視点 政策 施策ＮＯ． 施策 事業 細事業  H26細事業費（千円）  H26所管部局  H26所管課
暮らし にぎわう 15 観光資源を発掘・開発・ＰＲし、知名度を高めます イベント支援事業 川西おもろ能 3,065市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 15 観光資源を発掘・開発・ＰＲし、知名度を高めます 猪名川花火大会事業 猪名川花火大会事業 16,994市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 15 観光資源を発掘・開発・ＰＲし、知名度を高めます 知明湖キャンプ場管理運営事業 知明湖キャンプ場管理運営事業 7,339市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 15 観光資源を発掘・開発・ＰＲし、知名度を高めます 知明湖活用推進事業 知明湖周辺施設維持管理事業 7,956都市整備部 公園緑地課
暮らし にぎわう 15 観光資源を発掘・開発・ＰＲし、知名度を高めます ダリヤ育成事業 ダリヤ育成事業 6,390都市整備部 公園緑地課
暮らし にぎわう 16 文化・スポーツを通して、市民が輝く環境づくりを進めます 文化振興事業 文化振興事業 27,194市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 16 文化・スポーツを通して、市民が輝く環境づくりを進めます 文化振興事業 文化・スポーツ振興財団支援事業 80,160市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 16 文化・スポーツを通して、市民が輝く環境づくりを進めます 文化振興事業 ギャラリーかわにし運営事業 4,292市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 16 文化・スポーツを通して、市民が輝く環境づくりを進めます 文化振興事業 川西市展の実施 2,074市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 16 文化・スポーツを通して、市民が輝く環境づくりを進めます 芸術文化施設維持管理事業 芸術文化施設維持管理事業 147,080市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 16 文化・スポーツを通して、市民が輝く環境づくりを進めます 生涯スポーツ推進事業 生涯スポーツ推進事業 8,546市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 16 文化・スポーツを通して、市民が輝く環境づくりを進めます 生涯スポーツ推進事業 一庫ダム周遊マラソン大会開催支援事業 3,370市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 16 文化・スポーツを通して、市民が輝く環境づくりを進めます 競技スポーツ推進事業 競技スポーツ推進事業 4,250市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 16 文化・スポーツを通して、市民が輝く環境づくりを進めます スポーツ施設管理運営事業 スポーツ施設管理運営事業 264,212市民生活部 文化・観光・スポーツ課

暮らし にぎわう 16 文化・スポーツを通して、市民が輝く環境づくりを進めます アステ市民プラザ運営事業 アステ市民プラザ運営事業 65,462市民生活部 アステ市民プラザ
安全安心 安らぐ 17 生活習慣病の予防をはじめ、市民の健康づくりを推進します 健康づくり推進事業 健康づくり推進事業 30,067健康福祉部 健康づくり室
安全安心 安らぐ 17 生活習慣病の予防をはじめ、市民の健康づくりを推進します 保健対策事業 保健対策事業 101,469健康福祉部 健康づくり室
安全安心 安らぐ 17 生活習慣病の予防をはじめ、市民の健康づくりを推進します 予防事業 予防事業 407,829健康福祉部 健康づくり室
安全安心 安らぐ 17 生活習慣病の予防をはじめ、市民の健康づくりを推進します 健康診査事業 健康診査事業 233,504健康福祉部 健康づくり室
安全安心 安らぐ 17 生活習慣病の予防をはじめ、市民の健康づくりを推進します 特定健康診査実施事業 特定健康診査実施事業 10,480健康福祉部 健康づくり室
安全安心 安らぐ 17 生活習慣病の予防をはじめ、市民の健康づくりを推進します 特定保健指導実施事業 特定保健指導実施事業 4,288健康福祉部 健康づくり室
安全安心 安らぐ 17 生活習慣病の予防をはじめ、市民の健康づくりを推進します 後期高齢者健康診査実施事業 後期高齢者健康診査実施事業 864健康福祉部 健康づくり室
安全安心 安らぐ 17 生活習慣病の予防をはじめ、市民の健康づくりを推進します 歯科保健推進事業 歯科保健推進事業 17,661健康福祉部 健康づくり室
安全安心 安らぐ 18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 福祉医療管理事業 福祉医療管理事業 60,504健康福祉部 医療助成・年金課
安全安心 安らぐ 18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 国民健康保険事業特別会計繰出金 国民健康保険事業特別会計繰出金 1,446,010健康福祉部 国民健康保険課
安全安心 安らぐ 18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 後期高齢者医療事業負担金 後期高齢者医療事業負担金 1,475,200健康福祉部 医療助成・年金課
安全安心 安らぐ 18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 後期高齢者医療事業特別会計繰出金 後期高齢者医療事業特別会計繰出金 373,541健康福祉部 医療助成・年金課
安全安心 安らぐ 18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 後期高齢者健康診査助成事業 後期高齢者健康診査助成事業 25,556健康福祉部 医療助成・年金課
安全安心 安らぐ 18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 保健センター維持管理事業 保健センター維持管理事業 18,724健康福祉部 健康づくり室
安全安心 安らぐ 18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 応急診療所運営事業 応急診療所運営事業 14,181健康福祉部 健康づくり室
安全安心 安らぐ 18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 救急医療対策事業 救急医療対策事業 37,748健康福祉部 健康づくり室
安全安心 安らぐ 18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 歯科診療事業 歯科診療事業 47,075健康福祉部 健康づくり室
安全安心 安らぐ 18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 国民健康保険事業特別会計 （事業名省略） 17,212,190健康福祉部 国民健康保険課
安全安心 安らぐ 18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 国民健康保険事業特別会計 （事業名省略） 56,726健康福祉部 保険収納課
安全安心 安らぐ 18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 後期高齢者医療事業特別会計 （事業名省略） 2,362,973健康福祉部 医療助成・年金課
安全安心 安らぐ 18 安心して医療が受けられる環境の整備に努めます 後期高齢者医療事業特別会計 （事業名省略） 13,065健康福祉部 保険収納課
安全安心 安らぐ 19 市立川西病院において良質な医療を提供するとともに、あり方を検討します 病院事業会計支援事業 病院事業会計支援事業 1,567,188総合政策部 財政室
安全安心 安らぐ 19 市立川西病院において良質な医療を提供するとともに、あり方を検討します 地域医療連携事業 地域医療連携事業 - 市立川西病院 市立川西病院経営企画課

安全安心 安らぐ 19 市立川西病院において良質な医療を提供するとともに、あり方を検討します 医療機器整備事業 医療機器整備事業 - 市立川西病院 市立川西病院経営企画課

安全安心 安らぐ 19 市立川西病院において良質な医療を提供するとともに、あり方を検討します 施設維持管理事業 施設維持管理事業 - 市立川西病院 市立川西病院経営企画課

安全安心 安らぐ 20 地域福祉活動の支援と促進を図ります 民生児童委員活動事業 民生児童委員活動事業 30,658健康福祉部 福祉政策課
安全安心 安らぐ 20 地域福祉活動の支援と促進を図ります 地域福祉計画推進事業 地域福祉計画推進事業 3,619健康福祉部 福祉政策課
安全安心 安らぐ 20 地域福祉活動の支援と促進を図ります 地域福祉活動支援事業 地域福祉活動支援管理事業 44,938健康福祉部 福祉政策課
安全安心 安らぐ 20 地域福祉活動の支援と促進を図ります 地域福祉活動支援事業 社会福祉協議会支援事業 104,158健康福祉部 福祉政策課

105



視点 政策 施策ＮＯ． 施策 事業 細事業  H26細事業費（千円）  H26所管部局  H26所管課
安全安心 安らぐ 20 地域福祉活動の支援と促進を図ります 地域福祉活動支援事業 戦争犠牲者支援事業 725健康福祉部 福祉政策課
安全安心 安らぐ 20 地域福祉活動の支援と促進を図ります 地域福祉活動支援事業 ふれあいプラザ維持管理事業 14,895健康福祉部 福祉政策課
安全安心 安らぐ 20 地域福祉活動の支援と促進を図ります 地域福祉活動支援事業 福祉人材育成事業 10,000健康福祉部 福祉政策課
安全安心 安らぐ 20 地域福祉活動の支援と促進を図ります 地域福祉活動支援事業 成年後見支援センター運営事業 21,602健康福祉部 福祉政策課
安全安心 安らぐ 20 地域福祉活動の支援と促進を図ります 災害援護資金管理事業 災害援護資金管理事業 4,236健康福祉部 福祉政策課
安全安心 安らぐ 20 地域福祉活動の支援と促進を図ります 中国残留邦人支援事業 中国残留邦人支援事業 5,828健康福祉部 福祉政策課
安全安心 安らぐ 20 地域福祉活動の支援と促進を図ります 臨時福祉給付金給付事業 臨時福祉給付金給付事業 481,005健康福祉部 福祉政策課
安全安心 安らぐ 20 地域福祉活動の支援と促進を図ります 災害援護資金償還事業 災害援護資金償還事業 6,408健康福祉部 福祉政策課
安全安心 安らぐ 21 高齢者に必要なサービスを提供するとともに、要介護状態を予防・改善します 外国人等高齢者特別給付金支給事業 外国人等高齢者特別給付金支給事業 2,392健康福祉部 長寿・介護保険課
安全安心 安らぐ 21 高齢者に必要なサービスを提供するとともに、要介護状態を予防・改善します 老人医療扶助事業 老人医療扶助事業 31,460健康福祉部 医療助成・年金課
安全安心 安らぐ 21 高齢者に必要なサービスを提供するとともに、要介護状態を予防・改善します 在宅高齢者支援事業 在宅高齢者支援事業 94,870健康福祉部 長寿・介護保険課
安全安心 安らぐ 21 高齢者に必要なサービスを提供するとともに、要介護状態を予防・改善します 施設入所援護事業 老人ホーム入所援護事業 82,319健康福祉部 長寿・介護保険課
安全安心 安らぐ 21 高齢者に必要なサービスを提供するとともに、要介護状態を予防・改善します 老人福祉施設支援事業 老人福祉施設支援事業 107,627健康福祉部 福祉政策課
安全安心 安らぐ 21 高齢者に必要なサービスを提供するとともに、要介護状態を予防・改善します 介護保険事業特別会計繰出金 介護保険事業特別会計繰出金 1,662,619健康福祉部 長寿・介護保険課
安全安心 安らぐ 21 高齢者に必要なサービスを提供するとともに、要介護状態を予防・改善します 介護保険低所得者対策事業 社会福祉法人利用者負担軽減事業 300健康福祉部 長寿・介護保険課
安全安心 安らぐ 21 高齢者に必要なサービスを提供するとともに、要介護状態を予防・改善します 介護保険事業特別会計 （事業名省略） 11,139,181健康福祉部 長寿・介護保険課
安全安心 安らぐ 22 高齢者の生きがいづくりや社会参加を促進します 高齢者生きがいづくり推進事業 老人福祉センター管理運営事業 64,341健康福祉部 長寿・介護保険課
安全安心 安らぐ 22 高齢者の生きがいづくりや社会参加を促進します 高齢者生きがいづくり推進事業 シルバー人材センター支援事業 41,961健康福祉部 長寿・介護保険課
安全安心 安らぐ 22 高齢者の生きがいづくりや社会参加を促進します 高齢者生きがいづくり推進事業 高齢者ふれあい事業 6,911健康福祉部 長寿・介護保険課
安全安心 安らぐ 22 高齢者の生きがいづくりや社会参加を促進します 高齢者生きがいづくり推進事業 高齢者おでかけ促進事業 81,048健康福祉部 長寿・介護保険課
安全安心 安らぐ 22 高齢者の生きがいづくりや社会参加を促進します 高齢者生きがいづくり推進事業 老人クラブ支援事業 7,800健康福祉部 長寿・介護保険課
安全安心 安らぐ 22 高齢者の生きがいづくりや社会参加を促進します 高齢者生きがいづくり推進事業 高齢者祝福事業 1,131健康福祉部 長寿・介護保険課
安全安心 安らぐ 23 障がい者の自立した生活と社会参加を促進します 外国人等障害者特別給付金支給事業 外国人等障害者特別給付金支給事業 2,408健康福祉部 障害福祉課
安全安心 安らぐ 23 障がい者の自立した生活と社会参加を促進します 障害者総合支援事業 障害者総合支援事業 2,052,174健康福祉部 障害福祉課
安全安心 安らぐ 23 障がい者の自立した生活と社会参加を促進します 障害者地域生活支援事業 障害者地域生活支援事業 475,657健康福祉部 障害福祉課
安全安心 安らぐ 23 障がい者の自立した生活と社会参加を促進します 障害者医療扶助事業 心身障害者医療扶助事業 191,000健康福祉部 医療助成・年金課
安全安心 安らぐ 23 障がい者の自立した生活と社会参加を促進します 障害者医療扶助事業 高齢心身障害者特別医療扶助事業 150,430健康福祉部 医療助成・年金課
安全安心 安らぐ 23 障がい者の自立した生活と社会参加を促進します 障害者医療扶助事業 精神障害者医療扶助事業 22,450健康福祉部 医療助成・年金課
安全安心 安らぐ 24 生活保護受給者の経済的自立をはじめ、社会生活自立・日常生活自立を支援します 生活支援事業 生活支援事業 3,391,167健康福祉部 生活支援課
安全安心 安らぐ 24 生活保護受給者の経済的自立をはじめ、社会生活自立・日常生活自立を支援します 住宅支援給付事業 住宅支援給付事業 7,616健康福祉部 生活支援課
安全安心 備える 25 地域の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 自主防災組織支援事業 自主防災組織支援事業 1,329総務部 危機管理室
安全安心 備える 25 地域の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 火災予防事業 火災予防体制推進事業 1,067消防本部 予防課
安全安心 備える 25 地域の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 消防団活動推進事業 消防団活動推進事業 55,596消防本部 消防本部総務課
安全安心 備える 25 地域の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 消防団活動推進事業 女性消防団活動推進事業 3,449消防本部 消防本部総務課
安全安心 備える 25 地域の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 消防団施設整備事業 消防団施設整備事業 Ｈ25繰越対応 消防本部 消防本部総務課
安全安心 備える 26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 国民保護事業 国民保護事業 196総務部 危機管理室
安全安心 備える 26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 災害救助事業 災害救助事業 1健康福祉部 福祉政策課
安全安心 備える 26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 急傾斜地対策事業 急傾斜地対策事業 6,000都市整備部 道路整備課
安全安心 備える 26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 消防活動事業 火災救助出動事業 48,412消防本部 消防課
安全安心 備える 26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 消防活動事業 消防警備・訓練事業 10,032消防本部 消防課
安全安心 備える 26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 消防活動事業 消防設備維持管理事業 234,479消防本部 消防課
安全安心 備える 26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 救急活動事業 救急出動事業 15,767消防本部 消防課
安全安心 備える 26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 救急活動事業 応急手当普及啓発事業 1,134消防本部 消防課
安全安心 備える 26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 消防施設維持管理事業 消防庁舎・施設維持管理整備事業 212,145消防本部 消防本部総務課

106



視点 政策 施策ＮＯ． 施策 事業 細事業  H26細事業費（千円）  H26所管部局  H26所管課
安全安心 備える 26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 消防施設整備事業 消防施設整備事業 2,745消防本部 消防課
安全安心 備える 26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 水防事業 水防事業 4,958総務部 危機管理室
安全安心 備える 26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 災害対策事業 災害対策事業 104,738総務部 危機管理室
安全安心 備える 26 行政の防災力を高め、災害時に迅速に対応します 道路等災害復旧事業 道路等災害復旧事業 1都市整備部 道路整備課
安全安心 備える 27 生活安全の向上を図ります 生活安全事業 生活安全事業 4,300市民生活部 生活相談課
安全安心 備える 27 生活安全の向上を図ります 自衛官募集事業 自衛官募集事業 26総務部 危機管理室
安全安心 備える 27 生活安全の向上を図ります 消費生活相談事業 消費生活相談事業 11,913市民生活部 生活相談課
安全安心 備える 27 生活安全の向上を図ります 消費者啓発事業 消費者啓発事業 2,377市民生活部 生活相談課
安全安心 備える 27 生活安全の向上を図ります 計量・表示適正化推進事業 計量・表示適正化推進事業 97市民生活部 生活相談課
安全安心 守る 28 豊かな自然環境を次世代へ継承します 環境創造事業 環境創造事業 3,926美化環境部 環境創造課
安全安心 守る 28 豊かな自然環境を次世代へ継承します 林業振興事業 林業振興事業 542市民生活部 産業振興課
安全安心 守る 28 豊かな自然環境を次世代へ継承します 緑化推進事業 緑化協会支援事業 11,485都市整備部 公園緑地課
安全安心 守る 28 豊かな自然環境を次世代へ継承します 街路樹維持管理事業 街路樹維持管理事業 47,894都市整備部 公園緑地課
安全安心 守る 28 豊かな自然環境を次世代へ継承します 緑地維持管理事業 緑地維持管理事業 19,580都市整備部 公園緑地課
安全安心 守る 29 快適な生活環境を守ります 環境衛生推進事業 環境衛生対策事業 17,297美化環境部 美化推進課
安全安心 守る 29 快適な生活環境を守ります 環境衛生推進事業 環境衛生管理事業 1,721美化環境部 美化推進課
安全安心 守る 29 快適な生活環境を守ります 犬の登録事業 犬の登録事業 3,785美化環境部 美化推進課
安全安心 守る 29 快適な生活環境を守ります 斎場管理運営事業 斎場管理運営事業 87,629美化環境部 美化推進課
安全安心 守る 29 快適な生活環境を守ります 環境監視事業 大気・水質・騒音等監視事業 5,311美化環境部 環境創造課
安全安心 守る 29 快適な生活環境を守ります 市民トイレ管理事業 市民トイレ管理事業 6,958美化環境部 美化推進課
安全安心 守る 29 快適な生活環境を守ります し尿収集事業 し尿収集事業 51,313美化環境部 美化推進課
安全安心 守る 29 快適な生活環境を守ります し尿収集事業 し尿中継所管理事業 45,075美化環境部 美化推進課
安全安心 守る 29 快適な生活環境を守ります 阪神高速道路周辺環境監視事業 阪神高速道路周辺環境監視事業 3,758都市整備部 道路整備課
安全安心 守る 29 快適な生活環境を守ります 騒音環境対策事業 騒音環境対策事業 7,903都市整備部 空港対策課
安全安心 守る 29 快適な生活環境を守ります 共同利用施設管理運営事業 共同利用施設管理運営事業 30,881都市整備部 空港対策課
安全安心 守る 30 循環型社会の形成を促進します ごみ減量化とリサイクル推進事業 ごみ減量・リサイクル奨励事業 21,950美化環境部 美化推進課
安全安心 守る 30 循環型社会の形成を促進します ごみ減量化とリサイクル推進事業 ごみ減量・リサイクル整備事業 10,059美化環境部 美化推進課
安全安心 守る 30 循環型社会の形成を促進します 広域ごみ処理施設管理運営事業 広域ごみ処理施設管理運営事業 1,785,787美化環境部 美化推進課
安全安心 守る 30 循環型社会の形成を促進します 最終処分対策事業 最終処分場建設事業 104美化環境部 美化推進課
安全安心 守る 30 循環型社会の形成を促進します 分別収集事業 分別収集事業 643,927美化環境部 美化推進課
安全安心 守る 30 循環型社会の形成を促進します 市道等不法投棄処理事業 市道等不法投棄処理事業 5,532都市整備部 道路管理課
生きがい 育つ 31 子どもの健やかな育ちを実現します 子ども・子育て支援事業計画策定・管理事業 子ども・子育て支援事業計画策定・管理事業 2,603こども家庭部 こども・若者政策課
生きがい 育つ 31 子どもの健やかな育ちを実現します 留守家庭児童育成クラブ事業 留守家庭児童育成クラブ事業 158,573こども家庭部 児童保育課
生きがい 育つ 31 子どもの健やかな育ちを実現します 留守家庭児童育成クラブ施設整備事業 留守家庭児童育成クラブ施設整備事業 47,400こども家庭部 こども・若者政策課
生きがい 育つ 31 子どもの健やかな育ちを実現します 保育所運営事業 市立保育所運営事業 426,110こども家庭部 児童保育課
生きがい 育つ 31 子どもの健やかな育ちを実現します 保育所運営事業 民間保育所運営支援事業 1,221,342こども家庭部 児童保育課
生きがい 育つ 31 子どもの健やかな育ちを実現します 保育所維持管理事業 保育所維持管理事業 10,372こども家庭部 児童保育課
生きがい 育つ 31 子どもの健やかな育ちを実現します 地域保育園支援事業 地域保育園支援事業 17,449こども家庭部 児童保育課
生きがい 育つ 31 子どもの健やかな育ちを実現します 認定こども園支援事業 認定こども園支援事業 265,604こども家庭部 児童保育課
生きがい 育つ 31 子どもの健やかな育ちを実現します 幼稚園備品整備事業 幼稚園備品整備事業 2,393教育振興部 教育総務課
生きがい 学ぶ 37 児童・生徒の健康を守ります 幼児健康管理事業 幼児健康管理事業 7,407教育振興部 学校指導課
生きがい 育つ 31 子どもの健やかな育ちを実現します 幼稚園施設維持管理事業 幼稚園施設維持管理事業 16,997教育振興部 施設課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 児童館運営事業 児童館運営事業 6,737市民生活部 総合センター
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 乳幼児等医療扶助事業 乳幼児等医療扶助事業 270,140健康福祉部 医療助成・年金課

107



視点 政策 施策ＮＯ． 施策 事業 細事業  H26細事業費（千円）  H26所管部局  H26所管課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 乳幼児等医療扶助事業 こども医療扶助事業 43,560健康福祉部 医療助成・年金課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 母子等医療扶助事業 母子等医療扶助事業 45,000健康福祉部 医療助成・年金課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 子育て支援事業 子育て家庭ショートステイ事業 379こども家庭部 子育て・家庭支援課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 子育て支援事業 児童福祉施設入所委託事業 8,140こども家庭部 子育て・家庭支援課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 子育て支援事業 久代児童センター運営事業 14,548こども家庭部 子育て・家庭支援課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 子育て支援事業 家庭児童相談事業 12,601こども家庭部 子育て・家庭支援課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 子育て支援事業 子育て支援事業 23,626こども家庭部 子育て・家庭支援課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 子育て支援事業 ファミリーサポートセンター運営事業 8,680こども家庭部 子育て・家庭支援課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 児童手当等支給事業 児童手当支給事業 2,568,850こども家庭部 子育て・家庭支援課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 児童手当等支給事業 特別児童扶養手当支給事業 114こども家庭部 子育て・家庭支援課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します ひとり親家庭支援事業 児童扶養手当支給事業 520,698こども家庭部 子育て・家庭支援課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します ひとり親家庭支援事業 母子自立支援事業 18,963こども家庭部 子育て・家庭支援課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 子育て世帯臨時給付金給付事業 子育て世帯臨時給付金給付事業 190,000こども家庭部 子育て・家庭支援課
生きがい 育つ 32 明るく楽しい子育てを支援します 母子保健推進事業 母子保健推進事業 117,601健康福祉部 健康づくり室
生きがい 育つ 33 すべての子ども・若者の逞（たくま）しい成長を社会全体で支援します 青少年支援事業 青少年問題協議会運営事業 1,208こども家庭部 こども・若者政策課
生きがい 育つ 33 すべての子ども・若者の逞（たくま）しい成長を社会全体で支援します 青少年支援事業 青少年地域活動支援事業 11,486こども家庭部 こども・若者政策課
生きがい 育つ 33 すべての子ども・若者の逞（たくま）しい成長を社会全体で支援します 青少年支援事業 若者政策推進事業 515こども家庭部 こども・若者政策課
生きがい 育つ 33 すべての子ども・若者の逞（たくま）しい成長を社会全体で支援します 成人式典実施事業 成人式典実施事業 1,106教育振興部 社会教育室
生きがい 学ぶ 34 児童・生徒の学力を向上させます 教育情報推進事業 教育情報推進事業 14,351教育振興部 教育情報センター
生きがい 学ぶ 34 児童・生徒の学力を向上させます 教育情報推進事業 教育情報センター運営事業 28,942教育振興部 教育情報センター
生きがい 学ぶ 34 児童・生徒の学力を向上させます 学校教育支援事業 語学支援事業 11,627教育振興部 学校指導課
生きがい 学ぶ 34 児童・生徒の学力を向上させます 学校教育支援事業 学校教育支援事業 500教育振興部 学校指導課
生きがい 学ぶ 34 児童・生徒の学力を向上させます 学校教育支援事業 基礎学力向上推進事業 8,331教育振興部 学校指導課
生きがい 学ぶ 34 児童・生徒の学力を向上させます 学校教育支援事業 幼児教育研究事業 392教育振興部 学校指導課
生きがい 学ぶ 34 児童・生徒の学力を向上させます 学校教育支援事業 幼小中連携推進事業 170教育振興部 学校指導課
生きがい 学ぶ 34 児童・生徒の学力を向上させます 教育研究事業 教育研究事業 11,397教育振興部 教育情報センター
生きがい 学ぶ 34 児童・生徒の学力を向上させます 小学校教科書・副読本整備事業 小学校教科書・副読本整備事業 2,369教育振興部 教育情報センター
生きがい 学ぶ 34 児童・生徒の学力を向上させます 小学校教育情報推進事業 小学校教育用ICT機器等管理事業 51,726教育振興部 教育情報センター
生きがい 学ぶ 34 児童・生徒の学力を向上させます 中学校教科書・副読本整備事業 中学校教科書・副読本整備事業 1,190教育振興部 教育情報センター
生きがい 学ぶ 34 児童・生徒の学力を向上させます 中学校教育情報推進事業 中学校教育用ICT機器等管理事業 30,717教育振興部 教育情報センター
生きがい 学ぶ 34 児童・生徒の学力を向上させます 特別支援学校教育情報推進事業 特別支援学校教育用ICT機器等管理事業 1,002教育振興部 教育情報センター
生きがい 学ぶ 35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 教育広報発行事業 教育広報発行事業 934教育振興部 教育総務課
生きがい 学ぶ 35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 学校・地域連携推進事業 学校ボランティア支援事業 1,114教育振興部 教育情報センター
生きがい 学ぶ 35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 青少年育成事業 青少年育成事業 13,017教育振興部 青少年センター
生きがい 学ぶ 35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 学校人権教育推進事業 学校人権教育推進事業 2,251教育振興部 教育情報センター
生きがい 学ぶ 35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 生徒指導支援事業 生徒指導支援事業 228教育振興部 生徒指導支援課
生きがい 学ぶ 35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 適応教室運営事業 適応教室運営事業 18,721教育振興部 青少年センター
生きがい 学ぶ 35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 小学校体験活動事業 小学校体験活動事業 25,295教育振興部 生徒指導支援課
生きがい 学ぶ 35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 小学校体験活動事業 里山体験学習事業 6,994教育振興部 生徒指導支援課
生きがい 学ぶ 35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 小学校教育支援事業 小学校外国語活動推進事業 4,655教育振興部 学校指導課
生きがい 学ぶ 35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 中学校教育支援事業 中学校教育支援事業 8,077教育振興部 生徒指導支援課
生きがい 学ぶ 35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 中学校教育支援事業 課外活動教育支援事業 6,708教育振興部 生徒指導支援課
生きがい 学ぶ 35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 丹波少年自然の家運営事業 丹波少年自然の家運営事業 11,713教育振興部 生徒指導支援課
生きがい 学ぶ 35 こころ豊かな児童・生徒を育みます 子ども議会実施事業 子ども議会実施事業 170教育振興部 教育情報センター

108



視点 政策 施策ＮＯ． 施策 事業 細事業  H26細事業費（千円）  H26所管部局  H26所管課
生きがい 学ぶ 36 誰もが等しく学べるよう支援します 学校教育振興団体補助事業 学校教育振興団体補助事業 3,069教育振興部 学務課
生きがい 学ぶ 36 誰もが等しく学べるよう支援します 就学支援事業 私立幼稚園就園奨励費補助事業 238,729教育振興部 学務課
生きがい 学ぶ 36 誰もが等しく学べるよう支援します 就学支援事業 奨学資金事業 37,680教育振興部 学務課
生きがい 学ぶ 36 誰もが等しく学べるよう支援します 就学支援事業 在日外国人学校就学支援事業 1,750教育振興部 学務課
生きがい 学ぶ 36 誰もが等しく学べるよう支援します 就学支援事業 要保護・準要保護就学支援事業 116,796教育振興部 学務課
生きがい 学ぶ 36 誰もが等しく学べるよう支援します 学校教育管理事業 学校教育管理事業 27,451教育振興部 学校指導課
生きがい 学ぶ 36 誰もが等しく学べるよう支援します 相談事業 青少年相談事業 25,643教育振興部 教育情報センター
生きがい 学ぶ 36 誰もが等しく学べるよう支援します 特別支援学校教育支援事業 特別支援学校教育支援事業 17,147教育振興部 学校指導課
生きがい 学ぶ 37 児童・生徒の健康を守ります 小学校給食運営事業 小学校給食運営事業 120,844教育振興部 学務課
生きがい 学ぶ 37 児童・生徒の健康を守ります 児童健康管理事業 児童健康管理事業 33,555教育振興部 学校指導課
生きがい 学ぶ 37 児童・生徒の健康を守ります 中学校ミルク給食運営事業 中学校ミルク給食運営事業 3,703教育振興部 学務課
生きがい 学ぶ 37 児童・生徒の健康を守ります 生徒健康管理事業 生徒健康管理事業 15,537教育振興部 学校指導課
生きがい 学ぶ 37 児童・生徒の健康を守ります 特別支援学校給食運営事業 特別支援学校給食運営事業 1,665教育振興部 学務課
生きがい 学ぶ 37 児童・生徒の健康を守ります 児童・生徒健康管理事業 児童・生徒健康管理事業 965教育振興部 学校指導課
生きがい 学ぶ 38 計画的・効果的に教育環境を整備します 小学校備品整備事業 小学校備品整備事業 9,290教育振興部 教育総務課
生きがい 学ぶ 38 計画的・効果的に教育環境を整備します 小学校図書整備事業 小学校図書整備事業 4,579教育振興部 教育総務課
生きがい 学ぶ 38 計画的・効果的に教育環境を整備します 中学校備品整備事業 中学校備品整備事業 7,267教育振興部 教育総務課
生きがい 学ぶ 38 計画的・効果的に教育環境を整備します 中学校図書整備事業 中学校図書整備事業 3,664教育振興部 教育総務課
生きがい 学ぶ 38 計画的・効果的に教育環境を整備します 特別支援学校備品整備事業 特別支援学校備品整備事業 560教育振興部 教育総務課
生きがい 学ぶ 38 計画的・効果的に教育環境を整備します 小学校施設維持管理事業 小学校施設維持管理事業 64,552教育振興部 施設課
生きがい 学ぶ 38 計画的・効果的に教育環境を整備します 中学校施設維持管理事業 中学校施設維持管理事業 32,111教育振興部 施設課
生きがい 学ぶ 38 計画的・効果的に教育環境を整備します 特別支援学校施設維持管理事業 特別支援学校施設維持管理事業 26,637教育振興部 施設課
生きがい 学ぶ 38 計画的・効果的に教育環境を整備します 教育施設耐震化事業 教育施設耐震対策事業 33,091教育振興部 施設課
生きがい 学ぶ 38 計画的・効果的に教育環境を整備します 学校施設耐震化・大規模改造ＰＦＩ推進事業 学校施設耐震化・大規模改造ＰＦＩ推進事業 878,042- 公共施設再配置推進室

生きがい 学ぶ 39 市民の学びを通して地域社会を支えます 生涯学習推進事業 生涯学習推進事業 8,231教育振興部 社会教育室
生きがい 学ぶ 39 市民の学びを通して地域社会を支えます 生涯学習短期大学運営事業 生涯学習短期大学運営事業 15,067教育振興部 まなび支援室
生きがい 学ぶ 39 市民の学びを通して地域社会を支えます 生涯学習短期大学運営事業 生涯学習センター維持管理事業 8,536教育振興部 まなび支援室
生きがい 学ぶ 39 市民の学びを通して地域社会を支えます 公民館運営事業 公民館運営事業 206,667教育振興部 まなび支援室
生きがい 学ぶ 39 市民の学びを通して地域社会を支えます 公民館運営事業 高齢者大学開設事業 1,853教育振興部 まなび支援室
生きがい 学ぶ 39 市民の学びを通して地域社会を支えます 公民館維持管理事業 公民館維持管理事業 62,529教育振興部 まなび支援室
生きがい 学ぶ 39 市民の学びを通して地域社会を支えます 図書館運営事業 図書館運営事業 98,325教育振興部 中央図書館
生きがい 学ぶ 39 市民の学びを通して地域社会を支えます 図書館施設維持管理事業 図書館施設維持管理事業 45,753教育振興部 中央図書館
生きがい 学ぶ 40 ふるさと川西の文化遺産を保存・継承・活用します 文化財事業 文化財保存啓発事業 37,150教育振興部 社会教育室
生きがい 学ぶ 40 ふるさと川西の文化遺産を保存・継承・活用します 文化財事業 文化財施設管理事業 30,551教育振興部 社会教育室
つながり 尊ぶ 41 お互いを尊重し、豊かな人権文化を築きます 国際化推進事業 国際化推進事業 741市民生活部 文化・観光・スポーツ課

つながり 尊ぶ 41 お互いを尊重し、豊かな人権文化を築きます 人権啓発推進事業 人権啓発推進事業 5,645市民生活部 人権推進課
つながり 尊ぶ 41 お互いを尊重し、豊かな人権文化を築きます 市民平和推進事業 市民平和推進事業 398市民生活部 人権推進課
つながり 尊ぶ 41 お互いを尊重し、豊かな人権文化を築きます 子どもの人権オンブズパーソン事業 子どもの人権オンブズパーソン事業 27,893市民生活部 人権推進課
つながり 尊ぶ 41 お互いを尊重し、豊かな人権文化を築きます 人権教育推進団体等支援事業 人権教育推進団体等支援事業 6,151市民生活部 人権推進課
つながり 尊ぶ 41 お互いを尊重し、豊かな人権文化を築きます 隣保館運営事業 隣保館運営事業 10,597市民生活部 総合センター
つながり 尊ぶ 41 お互いを尊重し、豊かな人権文化を築きます 総合センター維持管理事業 総合センター維持管理事業 12,353市民生活部 総合センター
つながり 尊ぶ 42 性別に関わりなく、個性と能力を十分に発揮できるようにします 男女共同参画推進事業 男女共同参画推進事業 2,312こども家庭部 こども・若者政策課
つながり 尊ぶ 42 性別に関わりなく、個性と能力を十分に発揮できるようにします 男女共同参画センター運営事業 男女共同参画センター運営事業 33,180こども家庭部 こども・若者政策課
つながり 関わる 43 市民の声を聴き、情報の共有化に努めます 情報公開事業 情報公開事業 3,122総務部 総務課

109



視点 政策 施策ＮＯ． 施策 事業 細事業  H26細事業費（千円）  H26所管部局  H26所管課
つながり 関わる 43 市民の声を聴き、情報の共有化に努めます 広報事業 広報誌発行事業 30,451総合政策部 広報室
つながり 関わる 43 市民の声を聴き、情報の共有化に努めます 広報事業 情報提供推進事業 8,175総合政策部 広報室
つながり 関わる 43 市民の声を聴き、情報の共有化に努めます 広聴事業 広聴事業 1,095市民生活部 生活相談課
つながり 関わる 43 市民の声を聴き、情報の共有化に努めます 市民相談事業 市民相談事業 6,735市民生活部 生活相談課
つながり 関わる 44 市民公益活動の発展に向けた取り組みを支援します コミュニティ推進事業 コミュニティ活動支援事業 18,777総合政策部 市民活動推進課
つながり 関わる 44 市民公益活動の発展に向けた取り組みを支援します コミュニティ推進事業 コミュニティセンター維持管理事業 37,826総合政策部 市民活動推進課
つながり 関わる 44 市民公益活動の発展に向けた取り組みを支援します 自治会支援事業 自治会支援事業 24,851総合政策部 市民活動推進課
つながり 関わる 44 市民公益活動の発展に向けた取り組みを支援します 市民活動推進事業 市民活動推進事業 8,582総合政策部 市民活動推進課
行政経営改革大綱 挑む 45 参画と協働のまちづくりを推進します 参画と協働のまちづくり推進事業 参画と協働のまちづくり推進事業 1,437総合政策部 地域分権推進課
行政経営改革大綱 挑む 45 参画と協働のまちづくりを推進します 参画と協働のまちづくり推進事業 地域分権推進事業 2,801総合政策部 地域分権推進課
行政経営改革大綱 挑む 46 革新し続ける行政経営をめざします 総合計画策定・管理事業 総合計画管理事業 388総合政策部 経営改革課
行政経営改革大綱 挑む 46 革新し続ける行政経営をめざします 政策企画・立案事業 政策企画・立案事業 5,726総合政策部 経営改革課
行政経営改革大綱 挑む 46 革新し続ける行政経営をめざします 組織・定数管理事業 組織・定数管理事業 4総合政策部 経営改革課
行政経営改革大綱 挑む 46 革新し続ける行政経営をめざします 行財政改革推進事業 行財政改革推進事業 1,171総合政策部 経営改革課
行政経営改革大綱 挑む 46 革新し続ける行政経営をめざします 行政経営推進事業 行政経営推進事業 738総合政策部 経営改革課
行政経営改革大綱 挑む 46 革新し続ける行政経営をめざします 魅力創造事業 魅力創造事業 7,953総合政策部 魅力創造課
行政経営改革大綱 挑む 47 持続可能な財政基盤を確立します 財政運営事業 財政運営事業 7,223総合政策部 財政室
行政経営改革大綱 挑む 47 持続可能な財政基盤を確立します 会計管理事業 会計管理事業 12,042会計室 会計課
行政経営改革大綱 挑む 47 持続可能な財政基盤を確立します 未利用公有地活用事業 未利用公有地活用事業 1,442,197総務部 管財課
行政経営改革大綱 挑む 47 持続可能な財政基盤を確立します 基金管理事業 基金管理事業 959,340総合政策部 財政室
行政経営改革大綱 挑む 47 持続可能な財政基盤を確立します 市民税賦課事業 個人市民税賦課事業 39,699総務部 市民税課
行政経営改革大綱 挑む 47 持続可能な財政基盤を確立します 市民税賦課事業 法人市民税賦課事業 2,466総務部 市民税課
行政経営改革大綱 挑む 47 持続可能な財政基盤を確立します 軽自動車税及びその他諸税賦課事業 軽自動車税及びその他諸税賦課事業 5,158総務部 市民税課
行政経営改革大綱 挑む 47 持続可能な財政基盤を確立します 固定資産税・都市計画税賦課事業 固定資産税・都市計画税賦課事業 77,212総務部 資産税課
行政経営改革大綱 挑む 47 持続可能な財政基盤を確立します 徴収及び収納事業 徴収及び収納事業 107,422総務部 市税収納課
行政経営改革大綱 挑む 47 持続可能な財政基盤を確立します 滞納対策事業 滞納対策事業 3,116総務部 債権回収課
行政経営改革大綱 挑む 47 持続可能な財政基盤を確立します 市債管理事業…元金 市債管理事業 5,506,385総合政策部 財政室
行政経営改革大綱 挑む 47 持続可能な財政基盤を確立します 市債管理事業…利子 市債管理事業 646,024総合政策部 財政室
行政経営改革大綱 挑む 47 持続可能な財政基盤を確立します 市債管理事業…公債諸費 市債管理事業 407総合政策部 財政室
行政経営改革大綱 挑む 48 職員の意欲と能力を高めます 情報化事業 情報化推進体制整備事業 175,174総務部 情報推進課
行政経営改革大綱 挑む 48 職員の意欲と能力を高めます 人事給与管理事業 人事給与管理事業 34,617総務部 職員課
行政経営改革大綱 挑む 48 職員の意欲と能力を高めます 福利厚生事業 福利厚生事業 15,719総務部 職員課
行政経営改革大綱 挑む 48 職員の意欲と能力を高めます 職員研修事業 職員研修事業 10,002総務部 職員課
行政経営改革大綱 挑む 49 長期的展望に立ち、公共施設を整備・保全します 庁舎維持管理事業 庁舎維持管理事業 168,582総務部 管財課
行政経営改革大綱 挑む 49 長期的展望に立ち、公共施設を整備・保全します 公共施設再配置推進事業 公共施設再配置推進事業 210,173- 公共施設再配置推進室
行政経営改革大綱 挑む 49 長期的展望に立ち、公共施設を整備・保全します 中央北地区内複合施設整備事業 中央北地区内複合施設整備事業 79,967- 公共施設再配置推進室
行政経営改革大綱 挑む 49 長期的展望に立ち、公共施設を整備・保全します 市民体育館・運動場整備PFI推進事業市民体育館・運動場整備PFI推進事業 8,143- 公共施設再配置推進室
行政経営改革大綱 挑む 49 長期的展望に立ち、公共施設を整備・保全します 施設設計監理事業 施設設計監理事業 7,906都市整備部 営繕課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（庶務・運営） 総務管理事業 総務管理事業 74,662総務部 総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（庶務・運営） 総務管理事業 市制施行６０周年記念式典等事業 4,798総務部 総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（庶務・運営） 政治倫理審査事業 政治倫理審査事業 119総務部 総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（庶務・運営） 税務管理事業 税務管理事業 2,426総務部 市民税課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（庶務・運営） 固定資産評価審査委員会運営事業 固定資産評価審査委員会運営事業 786総務部 総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（庶務・運営） 清掃総務管理事業 清掃総務管理事業 29,819美化環境部 美化推進課

110



視点 政策 施策ＮＯ． 施策 事業 細事業  H26細事業費（千円）  H26所管部局  H26所管課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（庶務・運営） 農林業総務管理事業 農林業総務管理事業 2,988市民生活部 産業振興課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（庶務・運営） 土木総務管理事業 土木総務管理事業 9,726都市整備部 都市・交通政策課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（庶務・運営） 公共用地買収事業 公共用地買収事業 1,864都市整備部 都市・交通政策課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（庶務・運営） 都市住宅総務管理事業 都市住宅総務管理事業 947都市整備部 都市・交通政策課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（庶務・運営） 消防総務管理事業 消防総務管理事業 21,588消防本部 消防本部総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（管財・契約検査） 契約事業 契約事業 3,666総務部 契約課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（管財・契約検査） 工事検査事業 工事検査事業 377総務部 工事検査室
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（管財・契約検査） 管財事業 管財事業 128,127総務部 管財課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（管財・契約検査） 車両管理事業 車両管理事業 18,258総務部 管財課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（管財・契約検査） 事故賠償事業 事故賠償事業 1,000総務部 管財課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（統計・調査） 統計調査総務事業 統計調査総務事業 183総務部 総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（統計・調査） 国勢調査単位区設定事業 国勢調査単位区設定事業 666総務部 総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（統計・調査） 工業統計調査事業 工業統計調査事業 382総務部 総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（統計・調査） 農林業センサス事業 農林業センサス事業 642総務部 総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（統計・調査） 全国消費実態調査事業 全国消費実態調査事業 4,042総務部 総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（統計・調査） 経済センサス調査区管理事業 経済センサス調査区管理事業 40総務部 総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（統計・調査） 経済センサス基礎調査及び商業統計調査事業 経済センサス-基礎調査及び商業統計調査事業 3,851総務部 総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（その他） 秘書事業 秘書事業 10,071総合政策部 秘書課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（その他） 住民基本台帳及び印鑑登録事業 住民基本台帳及び印鑑登録事業 54,376市民生活部 市民課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（その他） 住民基本台帳及び印鑑登録事業 行政センター運営事業 10,324市民生活部 市民課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（その他） 戸籍事業 戸籍事業 13,366市民生活部 市民課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（その他） 住居表示事業 住居表示事業 170市民生活部 市民課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（その他） 自動車臨時運行許可事業 自動車臨時運行許可事業 36市民生活部 市民課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（その他） 国民年金事業 国民年金事業 13,892健康福祉部 医療助成・年金課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（その他） 予備費 予備費 50,000総合政策部 財政室
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（その他） 用地先行取得事業特別会計 （事業名省略） 323,800都市整備部 都市・交通政策課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（その他） 用地先行取得事業特別会計 （事業名省略） 2,503,902総合政策部 財政室
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市長部局等の事務（その他） 用地先行取得事業特別会計 （事業名省略） 575,410総務部 管財課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 教育委員会事務局の事務 教育委員会総務管理事業 教育委員会総務管理事業 19,030教育振興部 教育総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 教育委員会事務局の事務 教職員事務事業 教職員事務事業 6,354教育振興部 教職員課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 教育委員会事務局の事務 小学校運営事業 小学校運営事業 310,249教育振興部 教育総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 教育委員会事務局の事務 小学校教職員人事管理事業 小学校教職員人事管理事業 124,547教育振興部 教職員課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 教育委員会事務局の事務 中学校運営事業 中学校運営事業 127,388教育振興部 教育総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 教育委員会事務局の事務 中学校教職員人事管理事業 中学校教職員人事管理事業 42,768教育振興部 教職員課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 教育委員会事務局の事務 幼稚園運営事業 幼稚園運営事業 32,455教育振興部 教育総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 教育委員会事務局の事務 幼稚園教職員人事管理事業 幼稚園教職員人事管理事業 104,559教育振興部 教職員課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 教育委員会事務局の事務 特別支援学校運営事業 特別支援学校運営事業 14,316教育振興部 教育総務課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 教育委員会事務局の事務 特別支援学校教職員人事管理事業 特別支援学校教職員人事管理事業 29,663教育振興部 教職員課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市議会事務局又は行政委員会事務局の事務 市議会運営 市議会運営 311,766市議会事務局 市議会事務局
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市議会事務局又は行政委員会事務局の事務 公平委員会運営事業 公平委員会運営事業 1,607監査委員事務局 監査委員事務局
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市議会事務局又は行政委員会事務局の事務 選挙管理委員会事務局運営事業 選挙管理委員会事務局運営事業 9,425選挙管理委員会事務局 選挙管理委員会事務局
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市議会事務局又は行政委員会事務局の事務 選挙啓発事業 選挙啓発事業 389選挙管理委員会事務局 選挙管理委員会事務局
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市議会事務局又は行政委員会事務局の事務 県議会議員選挙事業 県議会議員選挙事業 4,518選挙管理委員会事務局 選挙管理委員会事務局
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市議会事務局又は行政委員会事務局の事務 市長選挙及び市議会議員選挙事業 市長選挙及び市議会議員選挙事業 98,050選挙管理委員会事務局 選挙管理委員会事務局

111



視点 政策 施策ＮＯ． 施策 事業 細事業  H26細事業費（千円）  H26所管部局  H26所管課
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市議会事務局又は行政委員会事務局の事務 監査委員運営事業 監査委員運営事業 7,949監査委員事務局 監査委員事務局
行政経営改革大綱 内部管理等 ― 市議会事務局又は行政委員会事務局の事務 農業委員会運営事業 農業委員会運営事業 14,409農業委員会事務局 農業委員会事務局

112




